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F Funkcjonariusze Wydzia-
łu Poszukiwań i Iden-
tyfikacji Osób Komendy 

Wojewódzkiej Policji w Kato-
wicach nazywani są potocznie 
„śląskimi łowcami głów”. Zwy-
kle wkraczają do akcji wte-
dy, gdy poszukiwani kładą na 
szalę wszystko, aby nie wpaść 
w ręce sprawiedliwości.

TEKST: Krzysztof Mątecki
Zdjęcia: Piotr Świstak

Tekst: Krzysztof Mątecki
Zdjęcia: KWP Katowice
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WPiIO KWP 
w Katowicach

Wydział Poszukiwań i  Identyfi-
kacji Osób Komendy Wojewódz-
kiej Policji w  Katowicach (WPiIO 
KWP) został powołany 20 grudnia 
2022 roku. Zalążkiem obecnego 
wydziału był Zespół Poszukiwań 

dziale rekrutowani są najlepsi funk-
cjonariusze z całego województwa. 
Niejednokrotnie dzieli ich wiek czy 
specjalizacja, zawsze jednak łączy 
bogate doświadczenie zawodo-
we, ponadprzeciętna inteligencja 
i duża kreatywność.

i  Identyfikacji Osób, funkcjonujący 
wcześniej w Sekcji ds. Przestępczo-
ści przeciwko Życiu i  Zdrowiu Wy-
działu Kryminalnego KWP w Kato-
wicach. Powołanie do życia WPiIO 
było odpowiedzią na rosnącą 
liczbę osób poszukiwanych i  zagi-
nionych. Wydział liczy obecnie po-
nad 23 etaty i kierowany jest przez 
doświadczonego oficera Policji: 
naczelnika wydziału, mł. insp. Pio-
tra Wydora, posiadającego 32 lata 
doświadczenia w  pionie kryminal-
nym. W skład WPiIO wchodzą funk-
cjonariusze operacyjni z  bogatym 
doświadczeniem, wcześniej pra-
cujący w  jednostkach terenowych 
garnizonu śląskiego, a  następnie 
awansowani do struktur Komendy 
Wojewódzkiej. Do służby w  wy-

Wymagająca służba
Codzienna służba w  Wydziale 

Poszukiwań i  Identyfikacji Osób 
wiąże się z  pełną dyspozycyjno-
ścią oraz dynamiką pracy. Gdy 
funkcjonariusze przejmują z  pod-
ległej jednostki województwa 
śląskiego sprawę poszukiwawczą, 
policyjni poszukiwacze rozpoczy-
nają czynności zmierzające do 
ustalenia miejsca pobytu i zatrzy-
mania poszukiwanego. Czasami 
poszukiwania trwają wiele lat, 
gdyż poszukiwany stara się ukryć 
miejsce pobytu, w  czym często 
pomagają mu osoby z  kręgu naj-
bliższych oraz znajomych. Poszu-
kiwani wielokrotnie opuszczają 
kraj na wiele lat. Wykonywanie 
tego typu zadań wymaga duże-
go zaangażowania, umiejętności 
analitycznych, kreatywności oraz 
znajomości technik operacyjnych. 
Funkcjonariusze muszą posiadać 

zajmuje się przede wszystkim po-
szukiwaniem osób zaginionych 
oraz identyfikacją osób o  nie-
ustalonej tożsamości, w tym tak-
że nieznanych zwłok. Działania te 
obejmują koordynację i wsparcie 
dla innych jednostek Policji w za-
kresie poszukiwań, analizę sku-
teczności działań oraz opraco-
wywanie uregulowań prawnych 
i  procedur poprawiających efek-
tywność poszukiwań. W  przy-
padku poszukiwań osób zagi-
nionych funkcjonariusze WPiIO 
uczestniczą także bezpośrednio 
zwłaszcza w  przypadkach po-
szukiwań I poziomu, gdy istnieje 
realne zagrożenie dla życia, zdro-
wia lub wolności. W  przypadku 
prowadzenia tego typu działań 
policjanci wykorzystują wszyst-
kie dostępne im środki, w  tym 
m.in. drony z kamerą termowizyj-
ną, specjalistyczne psy tropiące 
oraz zaawansowane programy 

szeroką wiedzę z  zakresu krymi-
nalistyki, technik operacyjnych, 
psychologii oraz prawa. Często 
konieczna jest współpraca z orga-
nami ścigania z innych krajów, co 
wymaga znajomości języków ob-
cych i umiejętności pracy w mię-
dzynarodowym środowisku. Ze 
względu na charakter pracy, infor-
macje na temat metod działania 
WPiIO i  szczegółów dotyczących 
prowadzonych spraw są często 
objęte tajemnicą. Jednak spekta-
kularne sukcesy katowickich poli-
cjantów jednoznacznie pokazują, 
że nawet granice państw nie są 
przeszkodą w  namierzeniu prze-
stępców i ściągnięciu ich do kraju.

Policjanci 
od najtrudniejszych 
zadań

Wydział Poszukiwań i  Identy-
fikacji Osób KWP w  Katowicach 

ŚLĄSCY

„ŁOWCY GŁÓW”
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analityczne. Bardzo często tego 
typu operacje przeprowadzane 
są przy współpracy z takimi jed-
nostkami jak m.in.: CPOZ BK KGP, 
CBŚP, CBZC. Niejednokrotnie 
funkcjonariusze współpracują 
również z jednostkami pozapoli-
cyjnymi, w  tym m.in. z: SG, PSP, 
OSP, GOPR oraz 13. Śląską Bry-
gadą Obrony Terytorialnej. Do-
tychczas praca funkcjonariuszy 
jednostek terenowych, wspo-
maganych przez Wydział Poszu-
kiwań i  Identyfikacji Osób KWP 
w  Katowicach, doprowadziła do 
odnalezienia większości osób, 
zanim utraciły one życie, zdro-
wie lub wolność. Niestety, nie 
wszystkie zaginięcia kończą się 
szczęśliwie. Zdarza się, że ich wy-
jaśnienie ma tragiczny finał, kie-
dy okazuje się, że osoba poszu-
kiwana popełniła samobójstwo 
lub została uprowadzona, np. 
przez pedofila wykorzystującego 
naiwność osoby małoletniej.

Wymienione wyżej zadania 
wykonywane są m.in. przez 
działające w  strukturze WPiIO 
zespoły. Mowa tutaj o  Zespole 
Poszukiwań Celowych (ZPC) oraz 
Zespole Nadzoru. Zespół Poszu-
kiwań Celowych liczy obecnie 
14 osób. Policjanci, którzy wcho-
dzą w  jego skład, zajmują się 
najpoważniejszymi i  najbardziej 
zawiłymi sprawami poszukiwaw-
czymi w  województwie, w  tym 
ściganiem sprawców najgroźniej-
szych przestępstw o charakterze 
kryminalnym i  terrorystycznym, 
często z  użyciem broni palnej. 
ZPC specjalizuje się w  poszu-
kiwaniach, m.in. podejrzanych 
o  zabójstwa czy udział w  zorga-
nizowanych grupach przestęp-
czych. Działa na terenie całego 
kraju i  współdziała z  policjami 
zagranicznymi. Na koncie ma 
już zatrzymanie wielu poszuki-
wanych. Z  kolei Zespół Nadzoru 
WPiIO KWP w  Katowicach koor-

dynuje czynności identyfika-
cyjne dotyczące zwłok i  osób 
o  nieustalonej tożsamości, 
wykorzystując m.in. georadar. 
Zdobyta wiedza i  doświad-
czenie są regularnie przeka-
zywane policjantom jednostek 
terenowych, bezpośrednio 
realizujących działania poszu-
kiwawcze, jak i  służbie dyżur-
nej jednostek szczebla powia-
towego. Wydział Poszukiwań 
organizuje cykliczne szkolenia 
dla jednostek terenowych oraz 
innych służb, które biorą udział 
w poszukiwaniach osób.

Setki zatrzymanych
i współpraca
międzynarodowa

Od momentu powstania, Wy-
dział Poszukiwań i  Identyfikacji 
Osób Komendy Wojewódzkiej 
Policji w  Katowicach prowadził 
179 spraw poszukiwawczych 
dotyczących najcięższych prze-
stępstw, takich jak: zabójstwa, 
brutalne zgwałcenia, rozboje 
z użyciem broni palnej lub inne-
go niebezpiecznego narzędzia, 
uprowadzenia, pedofilii, kie-
rowanie zorganizowaną grupą 
przestępczą o charakterze zbroj-
nym oraz przestępstwa przeciw-
ko bezpieczeństwu powszechne-
mu. Ponadto dzięki współpracy 
międzynarodowej realizowanej 
za pośrednictwem (ENFAST BK 
KGP oraz BMWP KGP), zatrzy-
mano 19 osób poszukiwanych 
poza granicami naszego pań-
stwa przez Wydział Poszukiwań 
i Identyfikacji Osób KWP w Kato-
wicach. Natomiast na terenie Pol-
ski zostało zatrzymanych 120 po-
szukiwanych. Wydział realizuje 
również czynności zlecone przez 
tożsame wydziały z innych woje-
wództw oraz zatrzymania dla in-
nych krajów na podstawie Euro-

directactiongear.com
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pejskich Nakazów Aresztowania 
bądź Czerwonej Noty Interpolu.

Sukcesy
funkcjonariuszy
WPiIO

Wydział Poszukiwań i  Identy-
fikacji Osób KWP w  Katowicach 
ma na koncie wiele sukcesów 
obejmujących w  szczególności 
zatrzymania groźnych przestęp-
ców oraz odnajdywanie zaginio-
nych osób. Przykładem udanej 
operacji przeprowadzonej przez 
katowickich policjantów poza 
terenem naszego kraju może 
być sprawa Rafała P., poszuki-
wanego za podwójne zabójstwo 
z  2006 roku w  Będzinie. Dzięki 
współpracy ENFAST i  intensyw-
nym działaniom operacyjnym 
potwierdzono, że ukrywa się 
w położonej w Holandii miejsco-
wości Schijndel. W dniu 3 lutego 
2024 roku funkcjonariusze WPiIO 
przy współpracy z  miejscową 
policją dokonali jego zatrzyma-
nia. Innym przykładem udanej 
akcji katowickich „łowców głów” 
jest bez wątpienia zatrzymanie 
Wojciecha T., poszukiwanego za 
udział w  zorganizowanej grupie 
przestępczej. Do zatrzymania 
doszło 30 października 2024 r. 
w  miejscowości Jasionna (pow. 
sieradzki). Na posesji znaleziono 
w  pełni funkcjonujące laborato-
rium do produkcji mefedronu. 
Podczas tej akcji funkcjonariusze 
WPiIO wspierani byli przez poli-
cjantów zwalczających przestęp-
czość narkotykową oraz operato-
rów Samodzielnego Pododdziału 
Kontrterrorystycznego Policji 
z Łodzi (SPKP Łódź).

Z kolei 9 kwietnia 2025 r. funk-
cjonariusze wydziału zatrzymali 
Wojciecha B., poszukiwanego za 
kierowanie handlem narkotykami 
(m.in. 47 kg amfetaminy, 300 kg 

marihuany) oraz posia-
danie nielegalnej bro-
ni. Sprawa dotyczyła 
działalności od 2012 do 
2015 roku, a  mężczy-
zna ukrywał się również 
poza granicami kraju. 
Przykładami zakończo-
nych sukcesami akcji 
poszukiwawczych pro-
wadzonych przez Wy-
dział Poszukiwań i Iden-
tyfikacji Osób może być 
m.in. akcja z  6 sierpnia 
2023 roku, kiedy to 
wszczęto poszukiwania 
za zaginioną 11-latką. 
W  toku działań dziew-
czynkę odnaleziono 
całą i  zdrową, a  na-
stępnie              w dniu 
7 sierpnia 2023 roku 
w Koszalinie zatrzyma-
no również sprawcę 
uprowadzenia, Prze-
mysława K.

Inny przykład udanej akcji 
poszukiwawczej prowadzo-
nej przez wydział to sytuacja 
z  23 stycznia 2025 r. Operator 
drona z  WPiIO w  ramach wspar-
cia prowadzonych poszukiwań 
I poziomu w bezpośredni sposób 
przyczynił się do odnalezienia 
zaginionego mężczyzny w  lesie. 
58-latek był w  stanie hipotermii 
i odwodnienia. Dzięki szybkiemu 
działaniu uratowano mu życie 
mimo trudnych warunków pogo-
dowych (–5°C i zamglenie).

Umundurowanie,
wyposażenie
i uzbrojenie

Wydział Poszukiwań i  Identyfi-
kacji Osób Komendy Wojewódz-
kiej Policji w Katowicach prowadzi 
działania zarówno w  mundurach, 
jak i  po cywilnemu, w  zależności 
od charakteru sprawy i  potrzeb 

operacyjnych. Działania po cy-
wilnemu są typowe dla zadań 
poszukiwawczych, identyfikacji 
osób i  prowadzenia czynności 
operacyjnych, gdzie dyskrecja jest 
kluczowa. Podobnie jak inne jed-
nostki Policji, posiada standardo-
we uzbrojenie przewidziane dla 
funkcjonariuszy Policji. Obejmuje 
to broń palną krótką (pistolety), 
broń palną długą (pistolety maszy-
nowe), pałki służbowe, kajdanki, 
miotacze gazu pieprzowego oraz 
środki przymusu bezpośredniego.

Ponadto funkcjonariusze mogą 
być wyposażeni w  kamizelki ku-
loodporne, hełmy i  inny sprzęt 
ochronny w  zależności od spe-
cyfiki wykonywanych zadań. 
Posiadają także najnowsze opro-
gramowania do analizy danych 
teleinformatycznych z  wykorzy-
staniem sztucznej inteligencji, 
rozpoznawania twarzy oraz wy-
konywania białego wywiadu.
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Punktualnie o 6 rano transporter opancerzony TUR z impetem rozbija bramę wjazdową domu 
przestępcy. Grupy szturmowe wyważają drzwi taranem, rozbijają okna i wrzucają granaty 
hukowe. Uzbrojeni po zęby kontrterroryści krzyczą: „Policja! Na ziemię, nie ruszaj się!”. Kom-

pletnie ogłuszony i zdezorientowany przestępca jest wyciągany z łóżka i ląduje na podłodze z kaj-
dankami na rękach. Funkcjonariusze SPKP Warszawa nie mogą sobie pozwolić na pomyłkę czy chwilę 
zawahania.

TEKST: Krzysztof Mątecki
Zdjęcia: Piotr Świstak
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Początki warszawskich 
antyterrorystów

W latach 70. w Europie i na świe-
cie nastąpiła eskalacja działań ter-
rorystycznych. Po finale tragicznej 

W 1975 roku delegacja polskiego 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
udała się z wizytą do Finlandii, gdzie 
obserwowała działania formacji 
antyterrorystycznej Karhu-ryhmä 
(Niedźwiedź). Pokaz zrobił wraże-
nie i utwierdził zasadność utworze-
nia podobnej jednostki w Polsce.

W  efekcie podjętych de-
cyzji, 22 lutego 1976 roku 

powstał Wydział Za-
bezpieczenia 

Stołeczne-

w  skutkach próby odbicia izrael-
skich sportowców podczas Igrzysk 
Olimpijskich w Monachium, nie tyl-
ko w Niemczech, ale także w Polsce 
zdano sobie sprawę, że niezbędne 
jest utworzenie wyspecjalizowa-
nych oddziałów mogących spraw-
nie uwalniać zakładników oraz 
neutralizować terrory-
stów.

Warszawscy
Antyterroryści
SPKP Warszawa go Urzędu Spraw Wewnętrznych, 

który był pierwszą w  Polsce jed-
nostką antyterrorystyczną. Począt-
kowo formacja liczyła 47 funkcjo-
nariuszy ugrupowanych w  pięciu 
sekcjach bojowych. Głównym jej 
zadaniem były operacje przeciw 
terrorowi kryminalnemu. Dwa lata 
później, w  największych miastach 
wojewódzkich powołano do życia 
siedem kolejnych jednostek – „plu-
tonów specjalnych”. W  roku 1980 
utworzono dodatkowo jeszcze 
dwie „drużyny specjalne”, zaś war-
szawską jednostkę powiększono 
do 273 etatów, na które składały się 
m.in. pion bojowy i  tzw. skrzydło 
ochrony lotów, którego zadaniem 
była m.in. ochrona polskich samo-
lotów.

Po 1989 roku, w wyniku postępu-
jących zmian społeczno-gospodar-
czych nastąpił wzrost zagrożenia 
nowymi rodzajami przestępczości, 
do których zwalczania nie były 

o  ich wiedzę i  doświadczenie, co 
spowodowało podniesienie umie-
jętności taktycznych polskich anty-
terrorystów.

W  1990 roku do służby powo-
łano Policję, która po swojej po-
przedniczce, Milicji Obywatelskiej, 
odziedziczyła dziewięć etatowych 
jednostek o charakterze antyterro-
rystecznym, Wydział Zabezpiecze-
nia w Warszawie oraz siedem kom-
panii specjalnych stacjonujących 
w  Szczecinie, Gdańsku, Białymsto-
ku, Poznaniu, Łodzi, Wrocławiu, 
Katowicach, Krakowie i  Rzeszowie. 
Wydział Zabezpieczenia został 
przemianowany na Wydział Anty-
terrorystyczny Komendy Stołecznej 
Policji, a plutony specjalne na kom-
panie antyterrorystyczne, które 
wchodziły w skład Oddziałów Pre-
wencji Policji. Samodzielny Pluton 
Antyterrorystyczny powstał także 
w strukturach komisariatu Policji na 
warszawskim Okęciu.

przygotowane dotychczas funk-
cjonujące struktury. Zwiększano 
zatem liczbę „antyterrorystów” 
oraz unowocześniano posiada-
ne wyposażenie specjalistyczne, 
uzbrojenie i środki transportu. Roz-
poczęła się także współpraca i wy-
miana doświadczeń z jednostkami 
zagranicznymi (zwłaszcza izraelski-
mi), dzięki którym wprowadzono 
nowy system szkolenia w  oparciu 

Spektrum ich zadań, 
w których istotne 
okazują się możli-
wości sprzętowe 
i wyszkolenie funk-
cjonariuszy, nakłada 
na nich konieczność 
wszechstronnych 
umiejętności.
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Taka sytuacja miała miejsce do 
2000 roku, kiedy to kompanie 
antyterorrystyczne zostały wy-
dzielone ze struktur Oddziałów 
Prewencji Policji i  podporządko-
wane bezpośrednio komendan-
tom wojewódzkim Policji, jako 
Samodzielne Pododdziały Anty-
terrorystyczne Policji (SPAP). Trzy 
lata później w 2003 roku utworzo-
no także sześć Sekcji Antyterrory-
stycznych (SAT) w tych komendach 
wojewódzkich, które nie posiadały 
własnego SPAP (nie były jednak 
jednostkami samodzielnymi). Jed-
nostki te powstały na bazie wcze-
śniej istniejących nieetatowych 
grup specjalnych, a  ich podstawo-
wym zadaniem było wspieranie 
działań innych pionów Policji oraz 
służb pozapolicyjnych w  sytu-
acjach wymagających użycia szcze-
gólnych sił i metod działania.

Wydział Realizacji
Komendy 
Stołecznej Policji
(WR KSP)

Pierwszego stycznia 2005 roku 
w strukturach Komendy Stołecznej 
Policji w  Warszawie powstał Wy-
dział Realizacyjny KSP. Jednostka 
wykonywała pełne spektrum po-
licyjnych działań specjalnych oraz 
uczestniczyła w czynnościach, pod-
czas których niezbędne było użycie 
specjalnych sił i  środków. Przenie-
sienie w 2003 roku do struktur CBŚ 
Wydziału Antyterrorystycznego 
Komendy Stołecznej Policji, pozba-
wiło KSP jednostki specjalnej „na 
wyłączność”, a  komórki planujące 
szczególnie niebezpieczne opera-
cje przeciwko przestępcom zostały 
pozbawione możliwości szybkiego 
odpowiedniego wsparcia taktycz-

nego, jakie miały będąc w  dyspo-
zycji komend wojewódzkich (Sa-
modzielne Pododdziały lub Sekcje 
Antyterrorystyczne).

W tym samym czasie zlikwidowa-
no Samodzielny Pluton Antyterro-
rystyczny stacjonujący na lotnisku 
„Okęcie” w strukturach Komisariatu 
Policji Portu Lotniczego. Było to po-
wodem przekazania kompetencji 
zapewnienia bezpieczeństwa na 
terenie międzynarodowych por-
tów lotniczych Straży Granicznej.

WR KSP utworzono z  komando-
sów rozwiązanego Samodzielne-
go Plutonu Antyterrorystyczne-
go (SPAP) Komisariatu Policji CPL 
Warszawa Okęcie, funkcjonariuszy 
służących w  przeszłości w  Wy-
dziale Antyterrorystycznym oraz 
funkcjonariuszy nieetatowej grupy 
„Gepard” (IV specjalnej sekcji reali-
zacyjnej Wydziału do Walki z Prze-

stępczością Samochodową 
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KSP), a także kilku policjantów, któ-
rzy w  przeszłości pracowali w  Wy-
dziale AT i SPAP KSP.

W skład jednostki weszła również 
I  Sekcja Minersko-Pirotechniczna, 
wyłączona z przenoszonej w struk-
tury KGP głównej jednostki AT i ulo-
kowana wówczas w  Wydziale do 
Walki z Terrorem Kryminalnym Ko-
mendy Stołecznej Policji.

W  ciągu następnych 10 lat Wy-
dział Realizacyjny należał do najak-
tywniejszych bojowo policyjnych 
pododdziałów specjalnych w kraju. 
Wielokrotnie zdarzały się sytuacje, 
w których operatorzy WR KSP wy-
jeżdżali do akcji nawet dwa razy 
dziennie, co skutkowało liczbą po-
nad sześćset pięćdziesięciu realiza-
cji w ciągu roku.

WR KSP, choć nie był formalnie 
policyjnym pododdziałem anty-
terrorystycznym, wykonywał na co 
dzień w większości te same zadania, 
co jednostka specjalna. Nieco inny 
styl pracy wymuszał na funkcjona-
riuszach umiejętnie łączenie dzia-
łań antyterrorystycznych z  opera-
cyjnymi. Przeznaczony głównie do 
zadań specjalnych o  najwyższym 
poziomie trudności w ramach zwal-
czania podziemia kryminalnego, 
pozostawał w gotowości do udzie-

lenia wsparcia innym komór-
kom i jednostkom organizacyj-
nym garnizonu stołecznego, 
osiągając liczne sukcesy w wal-
ce z  przestępczością w  stolicy 
i centralnej Polsce.

Zdobyte doświadczenia 
wykorzystano m.in. podczas 
zabezpieczania imprez maso-
wych i wizyt ważnych osobisto-
ści przyjeżdżających do Polski. 
Funkcjonariusze WR KSP odpowia-
dali za zabezpieczenie między in-
nymi EURO 2012 i Światowych Dni 
Młodzieży oraz wizyt prezydenta 
USA czy papieża Franciszka.

Samodzielny Pododdział 
Antyterrorystyczny
Policji w Warszawie 
(SPAP Warszawa)

Po dwunastu latach WR KSP zo-
stał wyłączony ze struktury organi-
zacyjnej Komendy Stołecznej Policji 
i 1 maja 2017 r. z Wydziału utworzo-
no Samodzielny Pododdział Anty-
terrorystyczny Policji w  Warszawie 
jako samodzielną jednostkę or-
ganizacyjną Policji. Zmiana orga-
nizacyjna dotycząca utworzenia 
SPAP w Warszawie została podjęta 
w  związku z  realizacją „Koncepcji 
usprawnienia koordynacji i ujedno-
licenia systemu jednostek i  komó-
rek antyterrorystycznych Policji”. 

Jednostka utworzona przez Ko-
mendanta Głównego Policji dzia-
łała na obszarze KSP, który mógł ją 
kierować do działań na podstawie 
przepisów w sprawie metod i form 
działania pododdziałów antyterro-
rystycznych Policji oraz komórek 
minersko-pirotechnicznych Policji. 
Jednocześnie SPAP w  Warszawie 
wchodził w  skład centralnego od-
wodu antyterrorystycznego Ko-
mendanta Głównego Policji.

Zadaniem SPAP było szeroko 
pojęte fizyczne zwalczanie terrory-
zmu poprzez prowadzenie działań 
rozpoznawczych oraz bojowych 
przy użyciu taktyki antyterrory-
stycznej, zmierzających do likwido-
wania zamachów terrorystycznych, 
prowadzenie działań minersko-pi-
rotechnicznych, a  także wykony-
wanie innych zadań wymagających 
użycia specjalistycznych sił i  środ-
ków lub specjalnej taktyki działania. 
Jednostkę zlikwidowano na mocy 
wspomnianych norm prawnych, 
a w jej miejsce 5 kwietnia 2019 roku 
powołano Samodzielny Podod-

dział Kontrterrorystyczny 
Policji w  Warszawie 
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(SPKP). Zmiany dotyczyły całego 
kraju i nastąpiły we wszystkich ko-
mendach wojewódzkich.

SPKP w Warszawie
Pomimo zmiany nazwy nie zmie-

niły się zadania realizowane przez 
Jednostkę. Funkcjonariusze prowa-
dzą najbardziej złożone akcje po-
licyjne, podczas realizacji których 
wymaga się szczególnych umie-
jętności, sprawności fizycznej oraz 
cech charakteru. Do głównych za-
dań funkcjonariuszy SPKP należy 
zatrzymywanie najgroźniejszych 
przestępców, zwłaszcza uzbro-
jonych bądź zabarykadowanych, 
uwalnianie zakładników, rozbijanie 
zorganizowanych grup przestęp-
czych i  zatrzymywanie sprawców 
zabójstw, handlarzy narkotyków 
itp. Zarówno podczas „realizacji”, 
jak i  szkoleń, współpracują nie 
tylko ze wszystkimi jednostkami 

podległymi komendzie stołecz-
nej i innymi SPKP z całej Polski, ale 
również między innymi ze: Strażą 
Graniczną, Agencją Bezpieczeń-
stwa Wewnętrznego, Żandarmerią 
Wojskową, Strażą Pożarną, Jednost-
ką Wojskową Komandosów i  CBŚP 
oraz z  Spezialeinsatzkommando 
(SEK) z Berlina.

Warto nadmienić, że funkcjo-
nariusze SPKP Warszawa prze-
prowadzają najwięcej realizacji ze 
wszystkich SPKP rozlokowanych na 
terenie całego kraju. Dla przykładu, 
w  2018 roku było to aż 279 reali-
zacji, z  czego prawie 50 stanowiło 
sforsowanie przeszkód z  użyciem 
specjalistycznego sprzętu. Z  kolei 
w  2020 roku warszawscy kontrter-
roryści przeprowadzili ponad 200 
realizacji.

Struktura i zadania
Samodzielny Pododdział Kon-

trterrorystyczny Policji w  Warsza-
wie pod dowództwem komisarza 
Krzysztofa Funkiendorfa składa 
się z  czterech Sekcji Bojowych li-
czących 46 ludzi, dwóch Sekcji 
Minersko-Pirotechnicznych, Sekcji 
Szkoleniowo-Bojowej oraz Zespołu 
Wsparcia Technicznego.

Podstawowym zadaniem SPKP 
Warszawa oprócz fizycznego zwal-
czania terroryzmu jest wspieranie 
policjantów pozostałych pionów 
komendy (KSP – Wydziały, np. 
Wydział Kryminalny, Wydział dw. 
z  Przestępczością Narkotykową, 
Wydział dw. z  Przestępczością Sa-
mochodową, Wydział Terroru Kry-
minalnego i Zabójstw) podczas wy-
konywania zadań wymagających 
specjalnego wyposażenia, wyszko-
lenia i taktyki.

Policyjni antyterroryści są bardzo 
pomocni także podczas zatrzymy-
wania szczególnie niebezpiecz-
nych osób przez komórki służby 
kryminalnej, Centralne Biuro Śled-
cze i inne służby oraz instytucje.

Spektrum ich zadań, w  których 
istotne okazują się możliwości 
sprzętowe i wyszkolenie funkcjona-
riuszy, nakłada na nich konieczność 
wszechstronnych umiejętności.

Funkcjonariusze wspierają dzia-
łania pościgowe, wzmacniają 
ochronę ważnych osób lub obiek-
tów, zwłaszcza jako oddział kon-
truderzeniowy, wspierają służby 
konwojowe i policję sądową pod-
czas transportu i rozpraw z udzia-
łem szczególnie niebezpiecznych 
przestępców. Oprócz tych zadań 
funkcjonariusze SPKP Warszawa 
biorą również udział w akcjach ra-
towniczych podczas klęsk żywio-
łowych, ale również wspomagają 
oddziały prewencji podczas tłu-
mienia zamieszek oraz wydoby-
wają spod wody zwłoki i  dowody 
rzeczowe.

Oddzielne zadania stoją przed 
sekcją minersko-pirotechniczną, 
która odpowiada za wykrywanie 
i  neutralizację materiałów i  urzą-
dzeń wybuchowych. Jej początki 
sięgają lat 90. Wówczas w garnizo-
nie warszawskim utworzono pierw-
szą w Polsce jednostkę, która miała 
zajmować się neutralizowaniem 
środków wybuchowych. Począt-
ki sekcji nie były łatwe. Policjanci 
nie dysponowali odpowiednim do 
swoich zadań wyposażeniem i pra-
cowali tylko w  godzinach od 8:00 
do 16:00. Dziś policjanci z  sekcji 
minersko-pirotechnicznej działając 
na obszarze województwa mazo-
wieckiego oraz miasta stołecznego 
Warszawy są gotowi do wyjazdu 
o każdej porze dnia i nocy.

Do sekcji minersko-pirotech-
nicznej wybiera się funkcjona-
riuszy o  szczególnych cechach 
charakteru, do których należy 
zaliczyć opanowanie i  kontrolę 
nad emocjami. Pirotechnicy prze-
chodzą liczne kursy i  szkolenia 
w  zakresie wykrywania i  rozbra-

jania niebezpiecznych ładunków 
wybuchowych. Przygotowani 
są także do prowadzenia dzia-
łań minersko-pirotechnicznych 
z  zastosowaniem technik wyso-
kościowych i  prac podwodnych, 
polegających na lokalizowaniu, 
rozpoznaniu, neutralizowaniu, 
usuwaniu, transportowaniu i nisz-
czeniu materiałów lub urządzeń 
wybuchowych, a  także na poko-
nywaniu zamknięć budowlanych 
i  innych przeszkód przy użyciu 
materiałów wybuchowych.

Lata doświadczeń i ciężkiej pra-
cy sprawiły, że obecnie poziom 
jednostki stoi na europejskim po-
ziomie. Sekcja minersko-pirotech-
niczna ma do swojej dyspozycji 3 
urządzenia zrobotyzowane, urzą-
dzenia rentgenowskie, dwa po-
jemniki (beczki) gazoszczelne do 
przewożenia materiałów niebez-

piecznych typu „Jakusz”, ciężkie 
ubrania podchodzeniowe.

Ponadto funkcjonariusze z  sekcji 
minersko-pirotechnicznej dzielą się 
również swoją wiedzą i  doświad-
czeniem prowadząc szkolenia 
i  warsztaty pozapolicyjne, m.in. 
z ŻW, Strażą Graniczną (Okęcie) czy 
Strażą Pożarną (Zespół Chemiczny).

Ćwiczenia w realnych
warunkach

Policyjni komandosi z  Warszawy 
trenują codziennie, aby w  sytuacji 
realnego zagrożenia każdy z człon-
ków pododdziału bezbłędnie znał 
swoją rolę i  potrafił działać auto-
matycznie. W  trakcie służby prze-
chodzą szereg specjalistycznych 
szkoleń i  kursów, takich jak m.in. 
kurs płetwonurkowy, działań tak-
tyczno-bojowych, alpinistyki gór-
skiej, ratownictwa medycznego 

i  morskiego czy szkolenie 
snajperskie.

Cykl szkolenia praktycznego 
uzupełniany jest szkoleniem teo-
retycznym, obejmującym zagad-
nienia praktyki policyjno-prawnej, 
podstawy psychologii, zapoznanie 
z nowymi rodzajami uzbrojeń i wy-
posażenia. Jednym z  kluczowych 
elementów szkolenia jest również 
trening walki wręcz.

Policjanci z  SPKP ćwiczą najbar-
dziej skuteczne techniki z  różnych 
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stylów walki, od brazylijskiego ju-
jitsu, przez kick-boxing, po judo. Ich 
dobór warunkuje specyfika służby. 
W przeciwieństwie do wojskowych 
jednostek specjalnych te policyjne 
są szkolone przede wszystkim pod 
kątem obezwładnienia przeciwni-
ka, a nie zlikwidowania go.

Swoją gotowość stołeczni anty-
terroryści potwierdzali wielokrotnie 
podczas specjalistycznych ćwiczeń 
mających odzwierciedlić realne za-
grożenia. Dla przykładu, 21 kwietnia 
2016 roku uczestniczyli w ćwiczeniu 
wysokościowym na ścianie Pałacu 
Kultury i  Nauki z  udziałem opera-
torów OSŻW Warszawa i  funkcjo-
nariuszy z  Grupy Ratownictwa Wy-
sokościowego Państwowej Straży 
Pożarnej w  Łodzi. Głównym celem 
zajęć było szkolenie sprawności 
w sytuacji zagrożenia o charakterze 
terrorystycznym, tj. doskonalenie 
technik zjazdów z  wysokiej ściany 
z osobą poszkodowaną oraz zjazdu 
z  negocjatorem. Ponadto przećwi-
czono ewakuację poszkodowanych 
z budynku przy użyciu sprzętu oraz 
technik alpinistycznych.

Inny charakter miały ćwiczenia 
zorganizowane przez warszaw-
skich antyterrorystów na terenie 
hotelu Sofitel Warsaw Victoria, 
które odbyły się 16 maja 2016 roku. 
Scenariusz zakładał, iż do hote-
lu wtargnęła grupa uzbrojonych 
i posiadających ładunki wybucho-
we osób. Napastnicy wzięli perso-
nel i gości hotelowych na zakładni-

ków oraz zabarykadowali się w sali 
teatralnej. Celem ćwiczenia było 
wypracowanie technik działania 
na wypadek podobnego ataku 
terrorystycznego przy współpra-
cy z  OSŻW Warszawa, ABW, BOR 
oraz pracownikami hotelu odpo-
wiedzialnymi za bezpieczeństwo 
gości.

Osiemnastego kwietnia 2019 
roku funkcjonariusze warszaw-
skiego SPKP brali także udział 
w  ćwiczeniu antyterrorystycznym 
organizowanym przez Biuro Bez-
pieczeństwa i  Zarządzania Kry-
zysowego we współpracy z  KSP 
i realizowanym na terenie kampu-
su Uczelni Techniczno-Handlowej 
UTH, w którym udział wzięło także 
blisko jej 300 uczniów i  pracow-
ników. Ponadto w  ćwiczenie za-
angażowani byli funkcjonariusze 
Komendy Rejonowej Policji War-
szawa III, Agencji Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego, Straży Miejskiej 
m. st. Warszawy, Zespołu Ratow-
nictwa Medycznego „Meditrans” 
oraz przedstawiciele Stołecznego 
Zespołu Pomocy Poszkodowa-
nym. Celem ćwiczenia było wy-
pracowanie procedury działania 
na wypadek sytuacji kryzysowej 
w  postaci wtargnięcia uzbrojone-
go napastnika do budynku, w któ-
rym przebywa duża liczba osób.

Warto także wspomnieć, że jed-
nym z  zadań policyjnych kontrter-
rorystów jest przygotowanie i pro-
wadzenie działań ratunkowych 
oraz ich wspieranie. W celu podnie-
sienia umiejętności w tym zakresie 
stołeczni kontrterroryści od lat bio-
rą udział w  zawodach medycyny 
taktycznej „PARAMEDYK”, w  któ-
rych co roku zajmują wysokie miej-
sca. W 2016 roku podczas IX edycji 
zawodów funkcjonariusze SPKP 
w  Warszawie opracowali i  oceniali 
jeden ze scenariuszy. Łączył on dwa 
rzeczywiste wydarzenia, które mia-
ły miejsce w przeszłości na terenie 
garnizonu stołecznego, mianowicie 
napad na konwój w Wólce Kosow-
skiej oraz jedną z  realizacji ówcze-
snego WR-u.

Selekcja
SPKP w  Warszawie prowadzi 

okresowy nabór kandydatów do 
Jednostki. Poszukiwani są policjan-
ci w służbie stałej do 35. roku życia, 
o wysokim stopniu wytrenowania, 
dyspozycyjni, odporni na sytuacje 
stresowe oraz potrafiący działać 
w zespole. Od kandydatów wyma-
ga się ponadprzeciętnych umiejęt-
ności i  zaangażowania na każdym 
etapie selekcji.

Kandydat do służby w Jednostce 
powinien być nie tylko sprawny fi-

zycznie i  cieszyć się doskonałym 
zdrowiem, ale charakteryzować się 
wysoką odpornością psychiczną, 
pracowitością, cierpliwością i  opa-
nowaniem.

Kandydat do SPKP musi poddać 
się postępowaniu kwalifikacyjne-
mu, które składa się z  kilku eta-
pów. Rozpoczyna się od złożenia 
do Jednostki CV i  kwestionariusza 
osobowego, co pozwala na zwery-
fikowanie wymogów formalnych. 
Następnie komisja rekrutacyjna de-
cyduje o  dopuszczeniu kandydata 
do rozmowy wstępnej, która ma 
ocenić jego doświadczenie, moty-
wację oraz predyspozycje do pracy 
w jednostce. Kolejnym etapem jest 
odbycie testu sprawnościowo-wy-
trzymałościowego, podczas które-
go należy zaliczyć kilka konkurencji: 
skok w dal z miejsca, bieg zwinno-
ściowy, wyciskanie sztangi w pozy-
cji leżącej, podciąganie się na drąż-
ku, uginanie ramion w podporze na 
poręczach, brzuszki, bieg 12 min, 
tzw. test Coopera, oraz pływanie.

Po pozytywnym zaliczeniu tego 
testu, kandydat kierowany jest na 
badania psychologiczne i  komisję 
lekarską. Przejście całej procedury 
nie przesądza jeszcze o  przyjęciu 
do służby w SPKP. Ostatecznym kry-
terium jest pozytywny wynik kursu 
specjalistycznego (taktyczno-zgry-

wającego), który trwa około sześciu 
miesięcy.

Umundurowanie, 
broń i najnowszy
sprzęt specjalistyczny

Standardowym umundurowa-
niem jednostek specjalnych Policji 
do lat 90. były charakterystyczne 
szaro-czarne kombinezony (AT1), 
zastąpione po roku 2000 przez 
kombinezony AT2, w kolorze czar-
nym. W ostatnich latach obserwu-
jemy jednak wprowadzanie do 
użycia innych wzorów kamuflaży, 
głównie modułowego oporzą-
dzenia, np. mundur z  kamuflażem 
multicam (zmieniła się również 
naszywka). Podstawowym typem 
broni krótkiej w  SPKP są pistolety 
Glock 17 (wcześniej CZ85B oraz re-
wolwery Astra i Gward na nabój .38 
Special). Warszawscy „antyterrory-
ści” mają na wyposażeniu także pi-
stolety maszynowe HK MP5 (w kil-
ku wersjach). Podstawowym typem 
broni wsparcia są karabinki HK 416 
i amerykańskie strzelby powtarzal-
ne (pump-action) Mossberg 500 
kalibru 12 (wcześniej używano tak-
że radzieckich Iż-27 oraz niemiec-
kich Imperatorów), a  wśród broni 
wyborowej standardem są fińskie 
karabiny Sako TRG-21 i  TRG-22A1 
na nabój 7,62x51mm. Sto-
sowane są także inne 
rodzaje uzbrojenia, 

w  tym paralizatory Taser X26 i  X2, 
karabiny maszynowe PK, granaty 
hukowo-błyskowe.

Funkcjonariusze dysponują rów-
nież nowoczesnym specjalistycz-
nym sprzętem w  postaci wywa-
żarki hydraulicznej i  miotanego 
robota taktycznego TRM o  wadze 
1,5 kg, który rozwija prędkość ok. 
3,5km/h. Robot jest nie tylko bar-
dzo cichy, ale również rejestruje 
obraz i dźwięk oraz ma możliwość 
oświetlenia np. niebezpiecznych 
przedmiotów, a  także celów. TRM 
konstrukcyjnie jest przystosowany 
do działania po zrzucie z  wysoko-
ści do 9 m i to na twarde podłoże, 
a warunki atmosferyczne nie wpły-
wają na jego parametry użytkowe. 
Ponadto może być wyposażony 
w  element, który powoduje wy-
zwalanie ładunków hukowo-bły-
skowych, dymnych, drażniących 
(łzawiących i sygnalizacyjnych).

W  grudniu 2019 roku w  ramach 
„Programu modernizacji Policji, 
Straży Granicznej, Państwowej 
Straży Pożarnej i  Służby Ochrony 
Państwa” funkcjonariusze SPKP 
Warszawa otrzymali warty blisko 
3 mln zł Lekki Transporter Opan-
cerzony TUR VI. Pojazd powstał na 
bazie ciężarówki MAN TGM 4×4. Ma 
6,5 m długości i ponad 2,5 m szero-
kości i może przewieźć osiem osób. 
Jego masa rzeczywista wynosi bli-

sko 13 ton, a do napędu służy po-
tężny motor o  pojemności 6,8 
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litra i mocy 326 KM. Do policyjnych 
potrzeb przystosowała go specjali-
styczna firma produkująca zabudo-
wy specjalne – AMZ Kutno.

LTO TUR VI otrzymał opancerzenie 
(zabezpieczenie kuloodporne na 
poziomie II według normy STANAG 
4569), dzięki któremu jest odporny 
na granaty ręczne, miny przeciwpie-
chotne, niewybuchy artyleryjskiej 
amunicji odłamkowej i inne niewiel-
kie przeciwpiechotne materiały wy-
buchowe, detonowane w  dowol-
nym miejscu pod pojazdem.

Załoga jest ponadto chroniona 
przed bojowymi środkami trujący-
mi, środkami biologicznymi i pyłem 
promieniotwórczym. Pojazd wypo-
sażono także w  systemy przeciw-
pożarowe. Transporter pomyślnie 
przeszedł wymagane badania, m.in. 
balistyczne i  trakcyjne w  Wojsko-
wym Instytucie Techniki Pancernej 
i Samochodowej w Sulejówku.

Policyjni komandosi mogą ko-
rzystać z czworga drzwi i włazu na 
dachu (wszystkie można blokować 
pod kątem 90 stopni). Do ich dys-
pozycji są też stopnie boczne i trzy 
luki strzelnicze. Koła z  wkładkami 
masywowymi umożliwiają dalszą 
jazdę po przestrzeleniu lub przebi-
ciu opon – na dystansie 40 km do 
prędkości 40 km/h. Na wyposażeniu 
TUR-a znajdują się także wyciągarka 
o sile uciągu ponad 9 ton oraz taran, 
czyli wzmocniony zderzak przedni, 
pozwalający przepchnąć przeszko-
dę o masie pół tony.

Rico, pierwszy w Polsce 
pies antyterrorysta

W  trudnej służbie SPKP należy 
wyróżnić także psy bojowe. Przy-
kładem jest Rico, służący w  Policji 
od 2013 roku owczarek holender-
ski, który jako pierwszy w  Polsce 
pies brał udział w  realizacjach 
bojowych, często jako pierwszy 
wkraczał do akcji, zatrzymując 
najgroźniejszych przestępców: 
sprawców zabójstw, złodziei sa-

mochodowych, handlarzy narkoty-
ków i  członków zorganizowanych 
grup przestępczych. Budził respekt 
swoją postawą i… umundurowa-
niem, do akcji przystępował bo-
wiem w  ochronnych słuchawkach, 
goglach, kamizelce i  specjalnych 
butach. Dla funkcjonariuszy SPKP 
Warszawa Rico był wiernym i w peł-
ni oddanym przyjacielem, na któ-
rego zawsze mogli liczyć podczas 
pełnienia służby. W 2020 roku Rico 
przeszedł na zasłużoną emeryturę 
i  przebywa u  swojego dotychcza-
sowego przewodnika.

Najtrudniejsze
realizacje

Warszawa, jako stolica kraju, jest 
szczególnie narażona na działalność 
grup przestępczych. W ich zwalcza-
niu znaczny udział ma także SPKP 
w  Warszawie. Jednostka na koncie 
ma udział w  działaniach przeciwko 
najgroźniejszym grupom przestęp-
czym, takim jak grupa pruszkowska 
i  grupa wołomińska. Obie zostały 
skutecznie rozbite dzięki informa-
cjom uzyskanym od Jarosława So-
kołowskiego pseudonim „Masa”, 
jednego z  członków gangu prusz-
kowskiego. Dzięki jego zeznaniom 
udało się zatrzymać przywódców 
przestępczego półświatka w  War-
szawie, m.in. Andrzeja Zielińskiego 
ps. „Słowik”, Janusza Parasola ps. 

„Parasol” oraz Leszka Danielaka ps. 
„Wańka”.

Niczym u hydry na miejsce zlikwi-
dowanej jednej grupy przestępczej 
powstawały kolejne. Jedną z  naj-
groźniejszych był tzw. gang „Mutan-
tów”, do którego należeli Robert Cie-
ślak i Igor Pikus z podwarszawskiego 
Piastowa – odpowiedzialni m.in. za 
zabójstwo policjanta w miejscowo-
ści Parole w  2003 r. Do próby ich 
zatrzymania doszło w  nocy z  5 na 
6 marca 2003 roku w  Magdalence 
pod Warszawą. Podczas akcji anty-
terroryści wpadli w  przygotowaną 
przez przestępców zasadzkę, w wy-
niku czego zginęło dwóch policjan-
tów (nadkomisarz Marian Szczucki 
i  podkomisarz Dariusz Marciniak), 
a  siedemnastu zostało rannych. 
Zginęli także sami bandyci. Na pod-
daszu, skąd przestępcy prowadzili 
ogień, policyjni pirotechnicy znaleź-
li maski gazowe, 28 jednostek broni, 
w  tym karabiny AK47 Kałasznikow, 
pistolety maszynowe UZI i Skorpion, 
a nawet wojskowy sztucer i duże za-
pasy amunicji.

Najbardziej bezwzględnym i  wy-
jątkowo dobrze zorganizowanym 

przeciwnikiem war-
szawskich antyter-
rorystów była tzw. 
grupa obcinaczy 
palców, czyli odłam 
gangu z Mokotowa. 
Rodziny niektó-
rych porwanych 
dostawały kawałki 
palców swoich bli-
skich jako znak, że 

przestępcy nie uznają 
kompromisów. Po-
czątkowo „obcinacze” 
uprowadzali osoby, 
które działały na pogra-
niczu prawa, ale szybko 
zaczęli poszerzać grono 
przyszłych ofiar. Odpo-
wiedzialni za porwania 
Wojciech S. „Wojtas” 
i Grzegorz K. „Ojciec” zo-

stali zatrzymani właśnie przez funk-
cjonariuszy z  warszawskiego SPKP. 
Grupa została niemal doszczętnie 
rozbita, a  zarzutami objęto wszyst-
kich liderów i ponad setkę członków 
gangu.

SPKP w  Warszawie zajmują się 
również eskortą szczególnie niebez-
piecznych przestępców, takich jak 
np. „polski Hannibal Lecter”, czyli 
Kajetan P., który w lutym 2016 roku 
z zimną krwią zamordował lektorkę 
języka włoskiego, odcinając jej gło-
wę i ćwiartując ciało. Kajetan P. został 
zatrzymany na Malcie przez miejsco-
wych funkcjonariuszy przy wsparciu 
specjalnej grupy pościgowej z  Pol-
ski, złożonej z funkcjonariuszy CBŚP 
– nazywanych „łowcami cieni” oraz 
policjantów z  Zespołu Poszukiwań 
Celowych z Poznania – określanych 
z  kolei mianem „łowców głów”. 
Funkcjonariusze z  warszawskiego 
SPKP eskortowali mordercę z aresz-
tu śledczego w Poznaniu na rozpra-
wy do sądu w Warszawie.

Ostatnim dużym sukcesem SPKP 
w Warszawie był udział w rozbiciu 
w  marcu br. międzynarodowej 

grupy przestępczej działającej na 
terenie województwa łódzkiego. 
W  latach 2016–2021 grupa prowa-
dziła legalny skład podatkowy na 
terenie powiatu kutnowskiego, 
dzięki czemu organizowała dosta-
wy i  dystrybucję oleju smarowego 
na terenie Polski i  innych krajów 
Unii Europejskiej. Nie płaciła jednak 
należnych podatków i  opłat krajo-
wych. Szkodliwa działalność grupy 
kosztowała skarb państwa około 
190 mln zł. W akcji oprócz SPKP War-
szawa udział wzięły oddziały SPKP 
z Bydgoszczy, Lublina, Białegostoku, 
Radomia i Łodzi oraz Centralny Po-
doddział Kontrterrorystyczny Policji 
BOA, Grupa Zabezpieczenia Działań 
Mazowieckiego Urzędu Celno-Skar-
bowego (GZD MUCS) i  Wydział do 
spraw odzyskiwania mienia KSP. 
W czasie akcji zatrzymano 22 osoby.

Należy również wspomnieć o za-
angażowaniu funkcjonariuszy SPKP 
Warszawa w  misje zagraniczne. 
Funkcjonariusze wyjeżdżają na ko-
lejne zmiany w ramach misji UE EU-
LEX, prowadzonej od 2008 r. w Ko-
sowie. Warszawscy kontrterroryści 
wchodzą w skład Jednostki Specjal-
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nej Polskiej Policji (JSPP) stacjonują-
cej w bazie w kosowskiej Mitrowicy 
w obozie „Camp Charlie”.

Kosowo wciąż pozostaje niebez-
piecznym rejonem działań dla służb 
porządkowych. Pierwszym powo-
dem jest stałe napięcie między lud-
nością serbską, zlokalizowaną w en-
klawach, oraz większością albańską. 
Pomimo wieloletnich starań, w  Ko-
sowie nadal dość prężnie rozwijają 
się zróżnicowane formy przestęp-
czości zorganizowanej. Po 2015 r. 
doszedł również czynnik związany 
z  kryzysem migracyjnym oraz licz-
nymi przypadkami migracji miesz-
kańców Kosowa.

Serce na dłoni
Warszawscy kontrterroryści od lat 

angażują się w liczne akcje charyta-
tywne. Uczestniczą m.in. w  projek-
tach organizowanych przez Biuro 
Bezpieczeństwa i  Zarządzania Kry-
zysowego m. st. Warszawy oraz Wy-
działu Prewencji KSP. Między innymi 
przygotowują program szkolenia 
z  zakresu postępowania w  przy-
padku ataku terrorystycznego dla 
uczniów szkół, kadry pedagogicz-
nej, instytucji państwowych. W „Noc 
Muzeów” pirotechnicy co roku de-
monstrują sprzęt w  siedzibie MSW. 

Funkcjonariusze biorą też udział 
w festynach, piknikach organizowa-
nych z okazji Dnia Dziecka czy Wiel-
kiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

W grudniu 2018 roku SPKP w War-
szawie zaangażował się w  projekt 
Szlachetna Paczka i  ruszył do nie-
wielkiej miejscowości w wojewódz-
twie łódzkim wesprzeć potrzebują-
cych, którymi byli 14-latek oraz jego 
babcia, która od 12 lat samodzielnie 
wychowuje wnuka. Funkcjonariusze 
oprócz standardowego wyposaże-
nia – mundurów, kasków, broni czy 
kamizelek kuloodpornych, uzbroili 
się w  wielkie pudła z  prezentami 
owinięte świątecznym papierem. 
Dzięki tej niecodziennej wizycie Mi-
kołajów na buziach babci i jej wnuka 
na długo zagościł uśmiech.

W  czerwcu 2020 roku SPKP War-
szawa został nominowany przez 
KPP Otwock do wzięcia udziału 
w  akcji społecznej #GaszynChal-
lenge. Funkcjonariusze spotkali się 
w  niecodziennych okolicznościach 
na terenie swojej jednostki i  zrobili 
10 symbolicznych pompek, wspiera-
jąc tym samym zbiórkę funduszy na 
rzecz dzieci chorych na SMA, czyli 
rdzeniowy zanik mięśni. Akcja, któ-
rą zapoczątkował strażak z  Ochot-
niczej Straży Pożarnej w  Gaszynie 

Marcin Topor, szybko nabrała tempa 
i błyskawicznie się rozwinęła, anga-
żując do pomocy kolejne jednostki.

SPKP Warszawa jest jednym 
z  siedemnastu oddziałów tego 
typu w  Polsce (każde wojewódz-
two ma jednostkę antyterrory-
styczną, w  Warszawie mieści się 
też jednostka centralna – Biuro 
Operacji Antyterrorystycznych). 
Gdyby chcieć znaleźć jedno sło-
wo, które będzie najlepiej łączyć 
wszystkie zadania, jakie wykonują 
funkcjonariusze SPKP, można po-
wiedzieć, że są ratownikami. Ich 
priorytetowym celem, w tej czy in-
nej formie, jest ratowanie zdrowia 
i życia ludzi. Temu podporządko-
wane są ich szkolenie i taktyka. To 
właśnie funkcjonariusze SPKP sta-
ją na pierwszej linii, gdy dochodzi 
do zamachu terrorystycznego, 
z narażeniem własnego życia od-
bijają zakładników, zatrzymują 
najgroźniejszych przestępców, 
rozbrajają ładunki wybuchowe, 
ratują ludzi chcących popełnić 
samobójstwo, a  w  czasie klęski 
żywiołowej ewakuują ludzi z  da-
chów budynków. Funkcjonariusze 
SPKP to elita, która bierze udział 
w  akcjach o  najwyższym stopniu 
ryzyka. 

https://sh001.special-ops.pl/incorsa-jednostki-specjalne-5
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W  2025 roku Centralne Biuro Śledcze Policji świętuje 
25-lecie swojego istnienia. Od ćwierćwiecza funk-
cjonariusze CBŚP zatrzymują niebezpiecznych prze-

stępców, przejmują ogromne ilości narkotyków, zabezpieczają 
nielegalne materiały wybuchowe oraz likwidują szlaki przemytu 
– zarówno na terenie kraju, jak i poza jego granicami.

Tekst: Krzysztof Mątecki
Zdjęcia: Archiwum CBŚP

CBŚP
25 LAT PASJI
I PROFESJONALIZMU
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Powstanie Centralnego
Biura Śledczego KGP

Lata 90. były okresem dynamicz-
nych przemian politycznych i  go-
spodarczych w  Polsce. Niestety, 
otwarcie granic oraz zmiany syste-
mowe stworzyły również warunki 
sprzyjające rozwojowi przestęp-
czości zorganizowanej. Pojawiły się 

grup o  charakterze międzynaro-
dowym, zwłaszcza pochodzących 
z  krajów byłego ZSRR, które trud-
niły się przemytem, wymuszenia-
mi oraz handlem ludźmi. Począt-
kowo próbowano przeciwdziałać 
eskalacji przestępczości poprzez 
utworzenie w  1994 roku Biura do 
Walki z  Przestępczością Zorgani-
zowaną Komendy Głównej Policji 
oraz w  1997 roku Biura do Spraw 
Narkotyków Komendy Głównej Po-
licji. Choć osiągały one wymierne 
sukcesy, skala problemu wymagała 
nowego, bardziej kompleksowego 
podejścia. Odpowiedzią na to wy-
zwanie było powołanie 15 kwietnia 

zorganizowane grupy przestępcze, 
które nie cofały się przed użyciem 
brutalnej przemocy, by osiągnąć 
szybkie i  nielegalne zyski. Działały 
one na wielu płaszczyznach – od 
przestępstw kryminalnych, przez 
handel narkotykami, po coraz 
bardziej złożone oszustwa gospo-
darcze. Szczególnym wyzwaniem 
stała się działalność brutalnych 

2000 roku Centralnego Biura Śled-
czego KGP, które powstało z  po-
łączenia obu Biur. Początki były 
trudne, a  wyzwania stojące przed 
funkcjonariuszami CBŚ KGP olbrzy-
mie. Do ich zadań należało m.in. 
opracowanie przestępczej mapy 
Polski, z  zaznaczonymi strefami 
wpływów „Pruszkowa” i  „Wołomi-
na”, ustalenie liderów, członków, 
struktur grup i szlaków przemytni-
czych. Wszystko po to, by zlikwido-
wać grupy przestępcze działające 
na terenie kraju i  nie dopuścić do 
odbudowania struktur grup już 
rozbitych. Na efekty pracy policjan-

zjawiskiem. Celem zmiany, którą 
wprowadzono 9 października 2014 
r., było wyodrębnienie Centralnego 
Biura Śledczego Policji oraz zwięk-
szenie skuteczności zwalczania 
przestępczości zorganizowanej. 

Centralne Biuro 
Śledcze Policji

Dzięki wyodrębnieniu CBŚP ze 
struktur KGP, powstała wyspecja-
lizowana jednostka organizacyjna 
o  ogólnokrajowym zasięgu działa-
nia. Wprowadzona regulacja nada-
ła także szersze uprawnienia Ko-

tów CBŚ nie trzeba było długo cze-
kać. Sukcesywnie rozbijali główne 
grupy przestępcze z  Pruszkowa 
i Wołomina oraz powiązane z nimi 
odłamy w  całym kraju, pozba-
wiając je wpływów. Od początku 
swojego istnienia CBŚ funkcjono-
wało jako komórka organizacyjna 
w  strukturze Komendy Głównej 
Policji. Stale i  dynamicznie prze-
kształcająca się przestępczość 
zorganizowana wymagała jednak 
utworzenia bardziej elastycznych 
rozwiązań organizacyjnych w  Po-
licji, które pozwolą na sku-
teczniejszą walkę z  tym 
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mendantowi Centralnego Biura 
Śledczego Policji – głównym celem 
reorganizacji było przeniesienie 
uprawnień operacyjnych i  proce-
sowych, które dotychczas miał je-
dynie Komendant Główny Policji, 
na Komendanta Centralnego Biura 
Śledczego Policji. Ta zmiana pozwo-
liła usprawnić realizację zadań doty-
czących bezpośredniego zwalcza-
nia przestępczości zorganizowanej. 
Dziś Centralne Biuro Śledcze Policji 
(CBŚP) zatrudnia blisko 1800 funk-
cjonariuszy i  ponad 250 pra-
cowników cywilnych. Struk-
tura CBŚP obejmuje 17 
zarządów terenowych, 
po jednym w  każdym 
województwie oraz 
w  Warszawie, wy-
specjalizowane 

komórki w  centrali oraz zespoły 
wspomagające, jak np. zespół praw-
ny czy prasowy.  Z kolei w strukturze 
komórek centralnych znajdują się 
m.in.: Wydział do Zwalczania Zor-
ganizowanej Przestępczości Kry-
minalnej, Wydział do Zwalczania 
Aktów Terroru, Wydział do Zwalcza-
nia Zorganizowanej Przestępczości 
Ekonomicznej, Wydział do Zwalcza-
nia Zorganizowanej Przestępczości 
Narkotykowej, Wydział Analizy Kry-
minalnej oraz Wydział Operacji Po-
ścigowych. Poszczególne wydziały 

CBŚP podejmują działania na wielu 
płaszczyznach, zarówno w  kraju, 
jak i  na arenie międzynarodowej. 
Począwszy od zwalczania przestęp-
czości narkotykowej, ekonomicznej, 
przez międzynarodowe grupy prze-
stępcze, po przeciwdziałanie zagro-
żeniom terrorystycznym. Zadania te 
biuro realizuje poprzez planowanie 
i  koordynację działań, zbieranie in-
formacji, prowadzenie śledztw oraz 
współpracę z  innymi podmiotami 
w  kraju i  za granicą. Współpraca 
z  Europolem, Interpolem oraz in-
nymi służbami i  instytucjami za-
granicznymi pozwala na skuteczne 
rozpracowywanie przestępców 
działających w  wielu krajach. Co 
więcej, obecność funkcjonariuszy 
CBŚP jako oficerów łącznikowych 
w  strukturach Europolu znacząco 

wzmacnia efektywność mię-
dzynarodowych operacji. Nie-

ocenioną rolę we 
wszystkich dzia-
łaniach Biura od-

grywa współpraca 
z  jednostkami organizacyjnymi 
Policji, służbami i  instytucjami oraz 
przedstawicielami wymiaru spra-
wiedliwości. Jednostka na co dzień 
łączy siły z Europolem, Eurojustem, 
OLAF-em i  wieloma zagraniczny-
mi służbami. Od początku swoje-
go istnienia Biurem kierowali: insp. 
Andrzej Borek, nadinsp. Kazimierz 

Szwajcowski, mł. insp. Janusz Go-
łębiewski, insp. Jerzy Kowalski, mł. 
insp. Janusz Czerwiński, insp. Ja-
rosław Marzec, podinsp. Maciej 
Stańczyk, mł. insp. Paweł Wojtunik 
i  nadinsp. Adam Maruszczak. Po 
przekształceniu CBŚ w samodzielną 
jednostkę – Centralne Biuro Śledcze 
Policji – funkcję komendanta pełni-
li kolejno: nadinsp. Igor Parfieniuk, 
insp. Renata Skawińska, nadinsp. 
Kamil Bracha i  nadinsp. Paweł Pół-
torzycki. Obecnym komendantem 
CBŚP jest nadinsp. Cezary Luba.

Rekrutacja do CBŚP
Droga do służby w CBŚP wiedzie 

przez rekrutację do Policji, ponie-
waż o  pracę w  biurze mają prawo 
starać się wyłącznie funkcjonariusze 
Policji, którzy ukończyli co najmniej 
kurs podstawowy.  Dopiero po 
przyjęciu do służby i zdobyciu do-
świadczenia w jednostkach tereno-
wych Policji, funkcjonariusze mogą 
ubiegać się o  przeniesienie do 
CBŚP. Wymagana jest nienaganna 

opinia służbowa, odporność psy-
chiczna, wysoki poziom profesjo-
nalizmu i  predyspozycje do pracy 

REKLAMA
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operacyjnej lub analitycz-
nej. Rekrutacje do Biura 
ogłaszane są wewnętrznie 
i podlegają wnikliwej selek-
cji. Głównie poszukiwani są 

policjanci z  bogatym doświadcze-
niem zawodowym w prowadzeniu 
spraw wielowątkowych o  skompli-
kowanym charakterze, nienaganną 
opinią w poprzednim miejscu służ-
by, dużą odpornością psychiczną 
na sytuacje stresowe. Dodatkowo 
preferowana jest również znajo-
mość języków obcych oraz wiedza 
i umiejętności o charakterze szcze-
gólnym, takie jak bankowość, obrót 
papierami wartościowymi, giełda, 
obrót gospodarczy, finanse, cło, ak-
cyza itp.

Ludzie i nowoczesne
technologie

Działalność Centralnego Biura 
Śledczego Policji to nie tylko sku-
teczne akcje operacyjne, ale także 
nieustanne dążenie do doskonale-
nia metod walki z  przestępczością. 

Funkcjonariusze tej jednostki regu-
larnie uczestniczą w  szkoleniach 
i  projektach mających na celu 
wdrażanie nowych technologii oraz 
strategii operacyjnych. Szkolenia te 
obejmują m.in. ofensywną technikę 
jazdy samochodem, działania w za-
kresie CBRN (chemiczne, biologicz-
ne, radiacyjne, nuklearne), a  także 
specjalistyczne umiejętności w  ob-
szarze przestępczości narkotyko-
wej i  ekonomicznej. Funkcjonariu-
sze uczestniczą również regularnie 
w  szkoleniach strzeleckich, których 
celem jest  doskonalenie ich umie-
jętności w  zakresie posługiwania 
się różnymi rodzajami broni 

palnej, w  tym pistoletami, karabin-
kami i strzelbami. Szkolenia te obej-
mują zarówno strzelanie statyczne, 
jak i dynamiczne, a  także wykorzy-
stanie broni w  różnych sytuacjach, 
w  tym z  użyciem pojazdów. Funk-
cjonariusze CBŚP ćwiczą pod okiem 
instruktorów, często emerytowa-
nych żołnierzy jednostek specjal-
nych, w  celu odwzorowania real-
nych scenariuszy, z  jakimi mogą 
się spotkać podczas służby. Róż-
norodne szkolenia tego typu mają 
zapewnić funkcjonariuszom CBŚP 
odpowiednie umiejętności i wiedzę 
do zwalczania przestępczości zor-
ganizowanej. Wynika to z  faktu, iż  

największym atutem CBŚP są jego 
funkcjonariusze i  pracownicy – do-
skonale wyszkoleni, doświadczeni 
i gotowi na najbardziej wymagające 
wyzwania. To oni, dzięki swojemu 
zaangażowaniu, profesjonalizmo-
wi i umiejętnościom działania poza 
schematami, przyczyniają się do eli-
minacji zagrożeń zarówno w Polsce, 
jak i za granicą. Jednostka korzysta 
z najnowocześniejszych technologii 
– od zaawansowanych systemów 
analitycznych, przez specjalistycz-
ne laboratoria kryminalistyczne, 
po sprzęt umożliwiający skuteczne 
działania operacyjne. Innowacyjne 
rozwiązania oraz współpraca z eks-
pertami z  różnych dziedzin spra-

wiają, że CBŚP nieustannie podnosi 
swoją skuteczność. 

„Utracone pióra” –
pamięć o tych,
którzy odeszli 
na wieczną służbę

Choć codzienna służba funkcjo-
nariuszy CBŚP to pasmo sukce-
sów i  spektakularnych realizacji, 
historia Biura niesie również ze 
sobą chwile głębokiego smutku. 
W  toku pełnienia obowiązków 
część policjantów Centralnego 
Biura Śledczego Komendy Głów-
nej Policji oraz Centralnego Biura 
Śledczego Policji oddała życie – 
wierni słowom roty ślubowania: 
„strzec bezpieczeństwa Państwa 
i  jego obywateli, nawet z  nara-
żeniem życia”. Dla ich uczczenia 
powstało w siedzibie CBŚP Miej-
sce Pamięci – „Utracone pióra”. 
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To symboliczna i  głęboko poru-
szająca przestrzeń, upamiętnia-
jąca tych, którzy wypełnili służbę 
do końca. Uroczystość jej odsło-
nięcia była momentem pełnym 
wzruszenia – w obecności rodzin 
poległych, funkcjonariuszy, pra-
cowników i  zaproszonych gości 
oddano hołd tym, którzy zginęli 
tragicznie na służbie. „Utracone 
pióra” to nie tylko miejsce reflek-
sji – to wyraz zbiorowej wdzięcz-
ności, szacunku i  kontynuacji 
misji, jakiej się podjęli funkcjona-
riusze, którzy odeszli na wieczną 
służbę.

Kluczowe osiągnięcia
w walce
z przestępczością

CBŚP przez lata swojej dzia-
łalności przeprowadziło wiele 
spektakularnych operacji, które 
odbiły się szerokim echem w kra-
ju i poza jego granicami. Oto nie-
które z nich:

Rekordowe przejęcie ko-
kainy – 3,2 tony narkotyków 
o  wartości 3 mld zł. W  jednej 
z  największych operacji w  histo-
rii polskich służb CBŚP, wspólnie 
z Morskim Oddziałem Straży Gra-
nicznej i  Prokuraturą Krajową, 
przejęło ponad 3,2 tony kokainy 
ukrytej w 144 metalowych becz-
kach z  zamrożoną pulpą anana-
sową. Ładunek dotarł do Polski 
z Ekwadoru przez Hamburg i był 
magazynowany w  Gdyni. War-
tość przejętego narkotyku na 
czarnym rynku oszacowano na 
ponad 3 miliardy złotych. Za-
stosowanie niestandardowych 
metod analitycznych i  czujność 
funkcjonariuszy pozwoliły na 
zatrzymanie trzech osób związa-
nych z  międzynarodową grupą 
przestępczą oraz zapobiegły ma-
sowemu wprowadzeniu narkoty-
ków na rynek.

Uzbrojona grupa przestępcza 
i  plan wysadzenia budynków 
sądu CBŚP z  Łodzi, prowadząc 
działania pod nadzorem Prokura-
tury Krajowej, zatrzymało 63 osoby 

powiązane z nielegalnym obrotem 
bronią i  materiałami wybuchowy-
mi. W wyniku wieloletniego śledz-
twa zabezpieczono 110 jednostek 
broni palnej, około 25 tys. sztuk 
amunicji, granaty, zapalniki oraz 4 
kg materiałów wybuchowych. Kul-
minacją działań była akcja z  listo-
pada 2019 roku, w której uczestni-
czyło blisko 300 funkcjonariuszy. 
Wśród zatrzymanych znalazł się 
mężczyzna planujący zamach 
bombowy na sąd i prokuraturę w 
Opocznie. Motywem działania był 
osobisty konflikt z wymiarem spra-
wiedliwości. Grupa posługiwała się 
bronią z okresu II wojny światowej 
oraz współczesną. Część zatrzy-
manych usłyszała zarzuty udziału 
w zbrojnej grupie przestępczej.

Karuzela podatkowa na 
1,5 miliarda złotych CBŚP sku-
tecznie zwalcza również prze-
stępczość ekonomiczną. Funkcjo-
nariusze z  zarządu w  Szczecinie, 
wspólnie z  KAS i  prokuratorami, 
rozbili cztery zorganizowane gru-
py zajmujące się wystawianiem 
fikcyjnych faktur VAT. Z  usta-

leń śledczych wynika, że gangi 
wprowadziły do obrotu faktury 
o  łącznej wartości blisko 1,5 mld 
złotych, co spowodowało straty 
Skarbu Państwa na ok. 140 mln 
zł. Tylko podczas jednej z realiza-
cji zatrzymano 19 osób, z których 
większość usłyszała zarzuty pra-
nia pieniędzy, fałszowania doku-
mentów oraz działania w  zorga-
nizowanej grupie przestępczej.

Laboratorium materiałów 
wybuchowych i  arsenał broni. 
Kolejna sprawa to przykład pro-
fesjonalizmu CBŚP w  neutralizo-
waniu zagrożeń o  charakterze 
terrorystycznym. W  Małopolsce 
zatrzymano mężczyznę, który 
w  specjalnie zaadaptowanym 
magazynie produkował silne 
materiały wybuchowe. Policjan-
ci z  CBŚP w  Opolu zabezpieczyli 
m.in. ponad 6 kg prekursorów, 
urządzenia do zdalnej detonacji, 
zapalniki, 27 jednostek broni pal-
nej i ponad 2 tys. sztuk amunicji. 
Zabezpieczone substancje – takie 
jak ETN i HMTD – zostały zneutra-
lizowane na miejscu ze względu 
na ich wysokie zagrożenie wybu-

chem. Mężczyzna został tymcza-
sowo aresztowany. W  toku po-
stępowania ujawniono również 
ponad milion złotych w  gotów-
ce.  Udaremnione porwanie dla 
okupu Policjanci z  CBŚP w  Bia-
łymstoku rozpracowali zorgani-
zowaną grupę przestępczą, która 
planowała porwanie kobiety dla 
okupu. Dzięki szybkiej i  zdecy-
dowanej akcji udało się zapobiec 
przestępstwu. Zatrzymano łącz-
nie 7 osób, a  jedna została do-
prowadzona z aresztu śledczego. 
Zabezpieczono m.in. broń, ma-
czety, telefony komórkowe oraz 
znaczne ilości gotówki. Działania 
CBŚP zapobiegły eskalacji prze-
stępczości ze strony grupy ma-
jącej powiązania z  handlem nar-
kotykami i brutalną przemocą. To 
tylko część spektakularnych suk-
cesów Biura, które często trafia-
ją na pierwsze strony gazet. Ich 
osiągnięcie możliwe było dzięki 
skutecznej pracy operacyjnej, 
wykorzystaniu nowoczesnych 
technologii oraz szeroko zakro-
jonej współpracy międzynarodo-
wej. 

25 lat sukcesów – 
i kolejne wyzwania

Ćwierć wieku działalności CBŚP 
to historia pełna sukcesów  i  dowo-
dów na skuteczność polskich służb 
w  walce z  przestępczością zorgani-
zowaną. W  ciągu 25 lat funkcjona-
riusze CBŚP: rozbili ponad 4,5 tysiąca 
zorganizowanych grup przestęp-
czych, zatrzymali blisko 4 tysiące 
ich liderów oraz ponad 40 tysięcy 
członków, zabezpieczyli majątek 
przestępców o  wartości ponad 11 
miliardów złotych, zlikwidowali 530 
laboratoriów narkotykowych, po-
nad 1000 plantacji konopi i  blisko 
200 fabryk nielegalnych papiero-
sów, przejęli 105 tysięcy ton narko-
tyków, ponad 3 miliardy sztuk pa-
pierosów oraz 8,5 tysiąca jednostek 
broni. Jednak zmieniający się świat, 
rozwój technologii oraz globalizacja 
przestępczości sprawiają, że przed 
funkcjonariuszami CBŚP stoją ko-
lejne wyzwania. Jedno pozostaje 
niezmienne – ich determinacja, pro-
fesjonalizm i gotowość do działania, 
które od 25 lat budują bezpieczeń-
stwo Polski i jej obywateli. 
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Samodzielny Pododdział Kontrterrorystyczny Policji z Białe-
gostoku jest jednym z najstarszych oddziałów KT w Polsce. 
Od 1980 roku operatorzy pododdziału, których znakiem roz-

poznawczym jest naszywka z wizerunkiem tygrysa, biorą udział 
w najbardziej wymagających zadaniach realizowanych przez pol-
ską Policję zarówno w kraju, jak i za granicą.
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44-letnia historia
Historia dzisiejszego Samodziel-

nego Pododdziału Kontrterrory-
stycznego Policji z  Białegostoku, 
tak jak i  pozostałych polskich 
SPKP, rozpoczęła się w 1976 roku, 
kiedy to decyzją Ministra Spraw 
Wewnętrznych w  strukturach Mi-
licji Obywatelskiej powołano jed-
nostki o  charakterze antyterrory-
stycznym. Utworzono wówczas 
Wydział Zabezpieczenia Stołecz-
nego Urzędu Spraw Wewnętrz-

Obywatelskiej w  Białymstoku. 
W  1984 zawieszono jej funkcjo-
nowanie, jednak rok później jed-
nostka została reaktywowana, 
wówczas też zwiększyła się obsa-
da etatowa oraz zmieniono nazwę 
na pluton specjalny, który wszedł 
w  skład ówczesnego ZOMO. 
W  tamtym okresie na terenie na-
szego kraju trudno było mówić 
o występowaniu zorganizowanych 
grup terrorystycznych, chociaż za-
grożenie takie brano pod uwagę. 
Zadaniem plutonu specjalnego 
było przede wszystkim zwalczanie 

nych. Dwa lata później, w  1978 
roku, chcąc stworzyć w  kraju 
sprawny system antyterrorystycz-
ny, powołano do życia kolejnych 
siedem jednostek w największych 
miastach wojewódzkich Polski, na-
tomiast w  roku 1980 dodatkowo 
utworzono jeszcze dwie jednostki, 
w tym w Białymstoku.

Obecny Samodzielny Podod-
dział Kontrterrorystyczny Policji 
w  Białymstoku swoją działalność 
rozpoczął jako utworzona w 1980 
roku drużyna specjalna przy Ko-
mendzie Wojewódzkiej Milicji 

ataków terrorystycznych o  pod-
łożu kryminalnym, zatrzymywa-
nie szczególnie niebezpiecznych, 
zwłaszcza uzbrojonych przestęp-
ców, udział w  akcjach ratowni-
czych podczas klęsk żywiołowych, 
poszukiwanie pod wodą zwłok 
oraz przedmiotów pochodzących 
z przestępstw, a także unieszkodli-
wianie ładunków wybuchowych. 
Z  czasem zadania te rozszerzono 
o  ochronę ważnych osobistości, 
obezwładnianie osób z  zaburze-
niami psychicznymi, konwojowa-
nie niebezpiecznych przestępców, 
szczególnie cennych przedmio-
tów itp.

Wraz ze zmianami społeczno-
gospodarczymi, które rozpoczęły 
się w 1990 roku, wzrosło zagroże-
nie nowymi rodzajami przestęp-
czości, do której zwalczania nie 
były przygotowane dotychczas 
funkcjonujące jednostki policji 
i wojska. Dlatego też w 1990 roku 
pluton specjalny przekształcony 
został w kompanię, z czym wiąza-
ło się zwiększenie liczby policjan-
tów służących w tym pododdziale 
oraz stopniowe unowocześnienie 
posiadanego wyposażenia spe-
cjalistycznego, uzbrojenia i  środ-
ków transportu. Rozpoczęła się 
również współpraca i  wymiana 
doświadczeń z  zagranicą, w  ra-
mach której część policjantów 
wzięła udział w  specjalistycznych 

w  Białymstoku). Przełom w  histo-
rii jednostki z  Białegostoku oraz 
pozostałych pododdziałów SPAP 
w kraju nastąpił w 2019 roku, kie-
dy to w  strukturach Policji powo-
łano służbę kontrterrorystyczną. 
Jej głównym zadaniem jest pro-
wadzenie działań kontrterrory-
stycznych wobec sprawców, także 
wobec osób przygotowujących 
lub pomagających w  dokonaniu 
przestępstwa o  charakterze ter-
rorystycznym. Celem tego typu 
działań jest wyeliminowanie bez-
pośredniego zagrożenia życia, 
zdrowia lub wolności osób, a także 
mienia, przy wykorzystaniu spe-
cjalistycznych sił i  środków oraz 
taktyki działania. 

Samodzielny Pododdział Anty-
terrorystyczny Policji w  Białym-
stoku przekształcono wówczas 
w  Samodzielny Pododdział Kon-

kursach antyterrorystycznych od-
bywających się w  USA. Zmiany 
wyposażenia, profilu szkolenia, 
a  także wiedza i  umiejętności 
zdobyte podczas zagranicznych 
kursów antyterrorystycznych spo-
wodowały znaczne podniesienie 
poziomu wyszkolenia oraz nieza-
wodności działania policjantów 
Kompanii Antyterrorystycznej. 
W  okresie tym w  związku z  lawi-
nowo rosnącym zagrożeniem za-
machami bombowymi w  ramach 
kompanii AT rozbudowano dru-
żyny pirotechniczne i  utworzono 
z  nich drużyny minersko-piro-
techniczne.

W  2000 roku pododdział anty-
terrorystyczny został wyłączony 
ze struktur Oddziału Prewencji 
i  przekształcony w  Samodzielny 
Pododdział Antyterrorystycz-
ny Policji w  Białymstoku (SPAP 
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trterrorystyczny Policji, wchodzą-
cy w  skład krajowego systemu 
kontrterrorystycznego.

Monolit spod znaku 
tygrysa

Samodzielny Pododdział Kon-
trterrorystyczny Policji w  Białym-
stoku jest jednostką organizacyjną 
Policji służby kontrterrorystycznej, 
podległą bezpośrednio Komen-
dantowi Wojewódzkiemu Poli-
cji w  Białymstoku. W  strukturze 
pododdziału znajdują się Sekcja 
Bojowa I, Sekcja Bojowa II, Sekcja 
Minersko-Pirotechniczna, sekcja 
szkoleniowo-bojowa oraz zespół 
wsparcia technicznego. Nad cało-
ścią czuwa dowódca pododdziału 
wraz ze swoim zastępcą.

W  ramach poszczególnych sek-
cji i zespołów funkcjonują również 
grupy specjalizacji, tj. grupa para-
medyków, grupa wysokościowa, 
grupa brydżerska, grupa nurkowa 
oraz grupa strzelców wyborowych. 
Funkcjonariusze tych grup posia-
dają dodatkowe specjalistyczne 
umiejętności i uprawnienia.

Dla przykładu, część funkcjona-
riuszy z  grupy paramedyków jest 
czynnymi ratownikami medycz-
nymi, którzy poszerzają swoje do-
świadczenie pełniąc dodatkowe 
dyżury w ramach zespołów ratow-

nictwa medycznego (ZRM) na te-
renie Białegostoku oraz regularnie 
biorą udział w  zajęciach w  zakła-
dzie medycyny sądowej. Funkcjo-
nariusze z  grupy wysokościowej 
mają uprawnienia instruktorów 
GOPR w zakresie technik wysoko-
ściowych. W  grupie brydżerskiej 
służą specjaliści z  zakresu poko-
nywania najróżniejszych prze-
szkód budowlanych. Każdy z nich 
przeszedł podstawowe szkolenie 
z  elementów brydżerskich (musi 
je ukończyć każdy funkcjonariusz 
w  pododdziale), aby następnie 
brać udział w  zaawansowanych 
szkoleniach z  użyciem najnowo-
cześniejszego sprzętu. Funkcjo-
nariusze z  grupy mają wiedzę na 

temat budowy drzwi i  okien oraz 
innych zabezpieczeń budowla-
nych.

Kilkunastoosobowa grupa funk-
cjonariuszy z  grupy nurkowej po-
siada zróżnicowane uprawnienia 
płetwonurkowe, funkcjonariusze 
ci biorą udział w centralnych szko-
leniach nurkowych, a  w  ramach 
doskonalenia lokalnego podno-
szą swoje umiejętności z  zakresu 
wykonywania prac podwodnych. 
Grupa nurkowa wielokrotnie brała 
udział w akcjach poszukiwawczych 
oraz wspierała funkcjonariuszy 
PSP. Grupa strzelców wyborowych 
nieustannie doskonali swoje umie-
jętności w zakresie strzelania pre-
cyzyjnego na duże odległości. 
Daje to możliwość wsparcia zespo-
łów bojowych w trakcie szturmów 
na trudno usytuowane obiek-
ty, zaczynając od obserwacji po 
ewentualne precyzyjne wsparcie 
ogniowe z  bezpiecznej odległo-
ści zarówno w dzień, jak i w nocy. 
Funkcjonariusze wspierają zespoły 
bojowe i biorą udział w zabezpie-
czeniach wizyt ważnych osobisto-
ści na terenie kraju.

Policjanci z  sekcji minersko-
-pirotechnicznej oprócz pod-
stawowych zadań związanych 
z realizacją działań bojowych, wy-

specjalizowani są w  prowadzeniu 
działań minersko- pirotechnicz-
nych, czyli takich, w których zaist-
niało zagrożenie związane z  uży-
ciem materiałów lub też urządzeń 
wybuchowych. W  swoich dzia-
łaniach, korzystając z  taktyki mi-
nersko-pirotechnicznej, wykonują 
czynności, na które składa się lo-
kalizowanie, rozpoznanie, usuwa-
nie, transportowanie oraz neutra-
lizacja materiałów wybuchowych. 
W strukturze SPKP w Białymstoku 
znajduje się również zespół wspar-
cia technicznego odpowiedzial-
ny za szeroko pojętą logistykę. 
Głównymi zadaniami zespołu jest 
doposażanie pododdzia-
łu w  niezbędne rodzaje 
amunicji. Ponadto człon-
kowie zespołu zajmują się 
także zakupami umundu-
rowania i  sprzętu specja-
listycznego. Pod ich nad-
zorem są pojazdy będące 
na stanie jednostki oraz 
środki łączności. Na bie-
żąco współpracują oni 
również z  poszczegól-

nymi komórkami 
Komendy Woje-
wódzkiej Policji 
w  Białymstoku 
w  celu uspraw-
nienia działań.

Wszyscy funk-
cjonariusze bia-
łostockiego SPKP 
tworzą zgrany ze-
spół, który łączy 
codzienna służ-
ba przekładająca 
się na skuteczną 
działalność po-
doddziału. Ich 
znakiem rozpo-
znawczym jest 
naszywka z tygry-
sem, symbolizu-
jącym siłę, nieza-
leżność i  odwagę. 

Naszywka została 
zaprojektowana na przełomie 
lat 1990–1991 przez ówczesnych 
funkcjonariuszy kompanii anty-
terrorystycznej i  nie zmieniła się 
do dzisiaj, pomimo zmian nazwy 
jednostki.

Naszywka przedstawia tygrysa 
z otwartą paszczą, datą powstania 
jednostki oraz herbem Jana Kle-
mensa-Branickiego, składającym 
się z  gryfa wspartego na splecio-
nych inicjałach JKB oraz korony 
z  pięcioma fleuronami. Obecnie 
wykorzystywane są trzy kolory-
styki naszywki: kolorowa, zielona 
oraz szara. Tak zróżnicowane ko-

lory przypisane są do poszczegól-
nych wersji umundurowania ope-
ratorów pododdziału.

Wymagające
zadania krajowe
i międzynarodowe

Policjanci białostockiego po-
doddziału pełnią służbę w  syste-
mie zmianowym. Niemal w każdej 
chwili muszą być gotowi, aby sku-
tecznie reagować na ewentualny 
zamach terrorystyczny, porwanie 
czy inne niebezpieczne zdarzenia, 
których ofiarami mogą być nie-
winni, przypadkowi ludzie.

W  ciągu roku operatorzy SPKP 
w Białymstoku na terenie całej Pol-
ski przeprowadzają kilkadziesiąt 
działań bojowych o  najwyższym 
stopniu ryzyka zarówno samo-
dzielnie, jak i przy wsparciu innych 
jednostek KT.
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Podstawowym zadaniem po-
doddziału jest przygotowanie 
i  prowadzenie działań kontrterro-
rystycznych, w  tym polegających 
na fizycznym zwalczaniu terrory-
zmu, jednakże w ramach codzien-
nych zadań operatorzy sekcji bo-

jowych 

zajmują się również m.in. za-
trzymywaniem członków zorga-
nizowanych grup przestępczych, 
ochroną świadków koronnych, 
a  także wysokich rangą urzęd-
ników państwowych i  delegacji 
krajowych oraz zagranicznych. 
Ponadto operatorzy jednostki nio-
są również pomoc w trakcie klęsk 

i  katastrof, a  także zajmują się 
rozpoznawaniem i  neutralizacją 
materiałów czy ładunków wybu-
chowych.

W  ramach innych zadań po-
licjanci zajmują się również or-
ganizowaniem i  prowadzeniem 
doskonalenia zawodowego dla 

policjantów jednostek 
kontrterrorystycznych 
Policji, w  zakresie na-
bywania umiejętno-
ści i  uprawnień oraz 
utrzymywania wysokiej 
sprawności fizycznej, 
niezbędnych do realiza-
cji zadań. Kontrterrory-
stom z  Białegostoku nie 
jest również obcy udział 
w  zmaganiach polskich 
służb z  kryzysem mi-
gracyjnym oraz służbą 

w miejscach objętych kry-
zysami migracyjnymi i konfliktami 
zbrojnymi.

Operatorzy Samodzielnego 
Pododdziału Kontrterrorystycz-
nego Policji z  Białegostoku byli 
pierwszym pododdziałem, który 
został zadysponowany do pra-
cy na terenie przygranicznym 

w  2021 roku. Co więcej, w  latach 
2021–2023 funkcjonariusze po-
doddziału nieprzerwanie uczestni-
czyli w  operacjach policyjnych na 
granicy polsko-białoruskiej. Obec-
nie policjanci wspólnie z  żołnie-
rzami Wojskowego Zgrupowania 
Zadaniowego Podlasie wspierają 
Straż Graniczną we wzmocnie-
niu i  ochronie wschodniej grani-
cy. Ponadto policjanci w  ramach 
Jednostki Specjalnej Polskiej Po-
licji (JSPP) regularnie uczestniczą 
w misji EULEX Kosowo.

W  związku z  napiętą sytuacją 
w  tym kraju policjanci z  SPKP 
w Białymstoku wspólnie z kolega-
mi z  innych jednostek KT zajmują 
się m.in.: konwojowaniem przed-
stawicieli mniejszości etnicznych, 

zabezpieczaniem procesów są-
dowych o  podwyższonym ryzy-
ku, w  przypadku występowania 
zamieszek o  podłożu etnicznym 
przywracaniem porządku w  for-
mule pododdziału zwartego Poli-
cji oraz dokonywaniem zatrzymań 
osób podejrzanych o zbrodnie wo-
jenne, które zostały popełnione 
w czasie trwania konfliktu kosow-
skiego.

Walka o upragniony
beret oraz naszywkę

Kandydaci do służby w  biało-
stockim pododdziale KT muszą 
wyróżniać się bardzo wysokim po-
ziomem sprawności fizycznej, jak 
i  specyficznymi cechami psychiki, 
umożliwiającymi podejmowanie 
decyzji w  ekstremalnie trudnych 
warunkach. SPKP w  Białymstoku 
szuka kandydatów wśród policjan-
tów którzy po wstępnej rozmowie 
z  dowódcą jednostki przystępują 
do egzaminów w  BOA do Sekcji 
Bojowych i  Minersko-Pirotech-
nicznych spośród funkcjonariuszy 
Policji, funkcjonariuszy jednostek 
podległych MSWiA, żołnierzy woj-
ska polskiego oraz cywili.

Obecnie selekcja do jednostek 
kontrterrorystycznych policji pro-
wadzona jest centralnie, przez 
Centralny Pododdział Kontrterro-

rystyczny Policji „BOA” i składa się 
z rozmowy kwalifikacyjnej, testów 
sprawnościowych oraz badań le-
karskich. Kandydaci z cywila mogą 
przystąpić do selekcji, a  po jej 
przejściu zostają przydzieleni do 
wybranej przez siebie jednostki 
KT, do której wcześniej złożyli 

dokumenty. Jednak-
że, aby przystąpić do 
kursu bazowego, a następnie roz-
począć służbę w  pododdziale KT, 
muszą przejść policyjne szkolenie 
podstawowe.

Testy sprawnościowe są takie 
same dla wszystkich kandydatów 
i  zostały szczegółowo opisane 
w  rozporządzeniu MSWiA z  dnia 
22 marca 2023 roku w  sprawie 
postępowania kwalifikacyjnego 
w stosunku do kandydatów ubie-
gających się o przyjęcie do służby 
w Policji w załączniku nr 3 (Zakres 
i  sposób przeprowadzania oraz 
oceny wyników testu sprawności 
fizycznej dla kandydatów do służ-

by kontrterrorystycznej, ubiega-
jących się o  przyjęcie do komórki 
właściwej w  sprawach prowadze-
nia działań bojowych lub komórki 
właściwej do spraw wsparcia dzia-
łań bojowych).

Testy obejmują takie elemen-
ty jak: 
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pływanie na dystansie 200 m, 
pływanie pod wodą na dystansie 
25 m, skok z wieży basenowej do 
wody, pokonanie toru przeszkód, 
wspinanie się po linie, bieg w cza-
sie 12 minut, wyciskanie sztangi 
w leżeniu na ławeczce, 
uginanie ramion 
w zwisie na drążku 
(podciąganie na 
drążku), uginanie 
ramion w  podpo-
rze na poręczach, 
siady z  leżenia 

w czasie dwóch 
m i n u t , 

wejścia na podest z  obciążeniem 
w  czasie dwóch minut, walka 
w pozycji stojącej oraz w parterze 
i  próba wysokościowa. Dodat-
kowo oceniane są umiejętności 
radzenia sobie ze stresem w sytu-
acji zmęczenia fizycznego i  psy-

chicznego oraz predyspozycje 
psychofizyczne podczas 

wykonywania ćwiczeń 
ogólnorozwojowych. 
Po pozytywnym zda-
niu testów kwalifika-

cyjnych funkcjona-
riusz kierowany 
jest na kurs ba-
zowy, który 
trwa około 6 
miesięcy.

W  trakcie 
kursu funkcjo-

nariusz przechodzi przez kolejne 
bloki tematyczne szkolenia, tj. blok 
fizyczny, blok taktyczno-strzelecki, 
blok medyczny oraz blok wysoko-
ściowy. Blok fizyczny to w dosłow-
nym słowa znaczeniu szlifowanie 
formy fizycznej na siłowni, macie, 
torze sprawnościowym czy base-
nie. Jednymi z  najtrudniejszych 
elementów tego bloku są wielo-
godzinny marsz z  plecakiem na 
dystansie 40 km oraz tzw. „limero-
wanie”, czyli podejście po linie 200 
m za pomocą przyrządów alpini-
stycznych w  kamizelce i  hełmie. 
Po bloku fizycznym funkcjonariusz 
przystępuje równolegle do blo-
ków: taktyczno-strzeleckiego, me-
dycznego, wysokościowego.

W ramach blo-
ku taktyczno-strzeleckiego pro-
wadzone są między innymi zaję-
cia FOF (Force-on-force), mające 

na celu weryfikację 
wcześniej zdobytych 
przez funkcjonariusza 
umiejętności w zakre-
sie taktyki i strzelania. 
Treningi FOF dają kur-
santowi możliwość 
pracy z  „żywym” 
przeciwnikiem, któ-
ry wymusza na nim 
nieszablonowe za-
chowania oraz kre-
atywne myślenie, 
ponieważ każde 
założenie, pomimo 
identycznego ukła-
du pomieszczeń, 
oznacza inne działa-
nie przyszłego ope-
ratora.

Blok medyczny 
w  początkowej fazie 
zawiera elementy me-
dycyny cywilnej, a  na 

dalszym etapie kursant pracuje 
już tylko według standardów TC3, 
co w  połączeniu ze strzelaniem 

i  taktyką 
tworzy główny filar pracy funkcjo-
nariuszy SPKP. Blok wysokościowy 
jest doskonałym weryfikatorem 
umiejętności przyszłego operato-
ra, ponieważ łączy w  sobie pracę 
przy zmęczeniu w  niesprzyjają-
cych warunkach i  wymusza po-
dejmowanie właściwych decyzji 
podczas pracy na sprzęcie alpi-
nistycznym. Wszystkie bloki pro-
wadzone są pod okiem doświad-
czonych instruktorów, którzy do 
perfekcji opanowali umiejętność 
wyprowadzania z równowagi kur-
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santów. To od ich oceny zależy 
przyszłość funkcjonariusza.

Kurs bazowy kończy się wielo-
godzinnym egzaminem, po któ-
rym otrzymuje on upragniony 
beret oraz naszywkę z „Tygrysem”. 
Następnie zostaje przydzielony do 
danej sekcji bojowej lub minersko-
-pirotechnicznej.

Rozwijanie skrzydeł
u boku najlepszych

Idąc za przykładem najlepszych 
jednostek kontrterrorystycznych 
w Europie, polskie pododdziały KT 
dopasowują swoją taktykę dzia-
łania do nowego rodzaju sytuacji 
kryzysowych oraz zmian zacho-
dzących w Europie w ciągu ostat-
nich lat. Nie inaczej sytuacja wy-
gląda w SPKP w Białymstoku.

Operatorzy sekcji bojowych nie-
mal każdą wolną chwilę poświę-
cają na ćwiczenia i treningi, mając 
na celu doskonalenie posiadanych 
przez nich umiejętności. Część 
ćwiczeń i  treningów odbywa się 
w  ramach doskonale-

nia lo-
kalnego, 
obejmującego m.in. taktykę, strze-
lanie, medycynę taktyczną, sko-
ki spadochronowe, sporty walki, 
nurkowanie, ratownictwo wyso-
kościowe, ochronę osób, działania 
z  materiałami i  urządzeniami wy-
buchowymi, wykorzystanie po-
jazdów służbowych w działaniach 
bojowych, reakcje na zamach ter-
rorystyczny prowadzony przez 
tzw. aktywnego strzelca oraz roz-
wijanie umiejętności strzeleckich 
w  warunkach ograniczonej wi-
doczności z wykorzystaniem nok-
towizji, w tym m.in. z wykorzysta-
niem śmigłowca S70i Black Hawk. 
Zdając sobie doskonale sprawę 
z  faktu, iż policja musi być goto-
wa na nieprzewidziane sytuacje, 
policjanci SPKP w Białymstoku nie-
ustannie modyfikują stosowaną 
taktykę, nawiązują nowe kontakty 
z  jednostkami z Polski i  zagranicy 
oraz rozwijają swoje możliwości 
szkoleniowe. Aby sprostać nowym 
wyzwaniom, w  ostatnim czasie 

pododdział pozyskał obiekty, 
na których planowane jest 
stworzenie centrum szkole-
niowo-taktycznego, umożli-
wiającego pracę na amunicji 
barwiącej, jak i bojowej oraz 
zwiększył nacisk szkolenio-
wy na zajęcia z taktyki miej-
skiej i zielonej.

W  ramach zajęć z  tak-
tyki miejskiej prowadzo-
ne są szkolenia z  zakresu 

szturmów na środki komunikacji 
publicznej oraz na obiekty in-
frastruktury krytycznej. Taktyka 
zielona obejmuje ćwiczenia z  za-
kresu nawigacji w  terenie przy 
użyciu tradycyjnych metod, czyli 
mapy i kompasu, jak i przy wyko-
rzystaniu elektronicznych urzą-
dzeń nawigacyjnych. Ćwiczy się 
również m.in. skryte podejścia do 
obiektów, rozmieszczenie zespo-
łów obserwacyjno-strzeleckich, 
przemieszczanie się szykiem czy 
zrywanie kontaktu. W ramach wy-
miany bezcennych doświadczeń 
pododdział blisko współpracuje 
z  jednostkami policyjnymi oraz 
wojskowymi zarówno z  kraju, jak 
i  z  zagranicy. Wspólne szkolenia 
prowadzone są m.in. z innymi po-
doddziałami SPKP, Centralnym Po-
doddziałem Kontrterrorystycznym 
Policji „BOA”, JW GROM, Jednostką 
Wojskową Komandosów w Lubliń-
cu, OSŻW w Warszawie czy Grupą 
Zabezpieczenia Działań Podla-
skiego Urzędu Celno-Skarbowego 
w  Białymstoku. Bliska współpraca 
nawiązana została również z  es-
tońską jednostką Rapid Response 
Unit. W ramach wspólnych szkoleń 
operatorzy obu formacji uczestni-
czą w szkoleniach zarówno w Pol-
sce, jak i  w  Estonii. W  ich trakcie 
doskonalone są m.in. umiejętności 
taktyczne i  strzeleckie oraz tak-
tyka minersko-pirotechniczna. 
Swoistym uznaniem wysokiego 

poziomu wyszkolenia podlaskich 
kontrterrorystów są zaproszenia 
na międzynarodowe zawody oraz 
warsztaty i  wykłady. W  2022 roku 
operatorzy sekcji bojowych SPKP 
w  Białymstoku wraz z  psem bo-
jowym „Bimbrem” wzięli udział 
w  dobywających się co dwa lata 
zawodach paramedycznych „Tac 
Med 2022” w  estońskim Rakvere. 
Celem tych zawodów było spraw-
dzenie umiejętności z  zakresu 
taktycznej medycyny estońskich 
służb mundurowych. W  zawo-
dach wzięło udział trzynaście ekip, 
w  tym estońska jednostka kon-
trterrorystyczna K-Komando. Spe-
cjalnymi gośćmi byli funkcjonariu-
sze łotewskiej jednostki Omega 
oraz podlaskie „Tygrysy”. Zawody 
trwały bez przerwy przez dwa dni. 
Składały się z  22 zadań, które na-
leżało wykonać w  dzień i  w  nocy. 
Zawody odbyły się w lesie, w tere-
nie miejskim, na lotnisku oraz na 
strzelnicy w rejonie Zatoki Fińskiej. 

W  2023 roku funkcjonariuszy 
z  sekcji minersko-pirotechnicznej 
zaproszono do uczestnictwa w se-
rii wykładów i spotkań, zorganizo-
wanych przez Europol i  estoński 
Rescue Board w  Tallinie. W  czasie 
wizyty w  Estonii polscy pirotech-
nicy SPKP w Białymstoku wspólnie 
z  kolegami z  Litwy, Słowacji, Sło-
wenii, Chorwacji, Portugalii, Szwe-
cji, Finlandii, Grecji, Belgii i  Ho-
landii zapoznawali się nie tylko 
z  urządzeniami i  materiałami wy-

buchowymi stosowa-
nymi podczas konflik-
tu w  Ukrainie, ale też 
z uzbrojeniem używa-
nym przez obie stro-
ny konfliktu. Ponadto 
uczestnicy warsztatów 
mieli także okazję po-
łączyć się online z ukra-
ińskimi kolegami po 
fachu, którzy opowia-
dali o  rozminowywaniu 
i  neutralizacji ładunków 
wybuchowych na linii 
frontu. Policjanci mogli 
także przyjrzeć się na 
filmach i  zdjęciach działalności 
ukraińskich sekcji EOD. Przykła-
dem uznania dla kontrterrorystów 
z  Białegostoku było zaproszenie 
ich przez kolegów z BOA do współ-
organizowania dwóch edycji mię-
dzynarodowych warsztatów psów 
bojowych K9. Pierwsze warsztaty 
odbyły się w  maju zeszłego roku 
na obiektach wojskowych i  tere-
nach leśnych z udziałem zespołów 
policyjnych i  wojskowych, tj. FBI 
i  10. grupy sił specjalnych z  USA, 
K-Komando i Rapid z Estonii, Aras 
i  YPT z  Litwy, Omega z  Łotwy, 
KORD z  Ukrainy, Centralnego Po-
doddziału Kontrterrorystycznego 
Policji „BOA” i  SPKP z  Warszawy, 
SPKP z  Białegostoku oraz JWK 
z  Lublińca i  JW Formoza z  Gdy-
ni. W  czasie wspólnego szkolenia 
przewodnicy wraz ze swoimi psa-
mi ćwiczyli różne scenariusze, jed-

nocześnie wymieniając 
się doświadczeniami z  zakresu 
taktyki działań bojowych. Ćwiczo-
no m.in. zatrzymywanie niebez-
piecznych przestępców w  pojeź-
dzie, zatrzymywanie uzbrojonych 
napastników z  wykorzystaniem 
psa bojowego w  kagańcu i  bez 
kagańca oraz przeszukiwanie te-
renów leśnych. Drugie międzyna-
rodowe warsztaty dla psów bo-
jowych odbyły się w  listopadzie. 
Ich celem było przygotowanie 
psów do prowadzenia działań na 
obiektach infrastruktury krytycz-
nej w  miejscach, w  których brak 
jest możliwości użycia broni pal-
nej. W  warsztatach uczestniczy-
ły zespoły policyjne i  wojskowe,  
tj. ARAS i YPT z Litwy, Omega z Ło-
twy, Rapid z Estonii, KSK i berliński 
SEK z Niemiec, EKO Cobra z Austrii, 
Lucko z  Chorwacji, SPKP z  całej 
Polski, które posiadają psy bojowe, 
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JWK Lubliniec, KWP w  Gdańsku, 
KWP w  Białymstoku, KWP w  Kra-
kowie, Służby Więziennej i z BOA.

Ćwiczenia odbywały się na 
podstawie scenariuszy przygoto-
wanych od najniższego poziomu 
trudności do najwyższego. Waż-
nym elementem warsztatów była 
wymiana doświadczeń. Dodatko-
wo w trakcie ćwiczeń wykorzysty-
wany był również policyjny śmi-
głowiec Black Hawk.

Dzięki udziałowi w  tak pre-
stiżowych międzynarodowych 
projektach, doświadczenie oraz 
umiejętności operatorów i  funk-
cjonariuszy SPKP w  Białymstoku 
w  zakresie neutralizacji urządzeń 
i materiałów wybuchowych, szko-
lenia taktyczno-bojowego oraz K9 
rozwinęło się do poziomu specjali-
stycznego.

Nowoczesne
wyposażenie
i uzbrojenie

Głównym umundurowaniem 
funkcjonariuszy białostockie-
go Pododdziału KT jest mundur 
w  kamuflażu multicam oraz trud-
nopalny kombinezon AT, tzw. 
„nomex”. Dobiera się je w zależ-

ności od rodzaju prowadzonych 
działań. Ochronę balistyczną ope-
ratorom sekcji bojowych zapew-
niają kamizelki taktyczne z  wkła-
dami balistycznymi. Dodatkowymi 
elementami umundurowania są 
pasy taktyczne oraz hełmy, buty, 
a  także rękawiczki taktyczne. Do-
datkowym elementem wyposa-
żenia są m.in. noktowizory ACT 
IN BLACK DTNVS-14-LWT40D-
-XW3040AP.

Główną bronią operatorów jest 
pistolet Glock 17 Gen3 o podwyż-
szonych parametrach wraz z  mo-
delami latarek TLR1 oraz TLR2, 
a  także pistolet maszynowy HK 
MP5 w  wersjach MP5A5, MP5K-
-PDW oraz MP5SD6 wyposażone 
w  celowniki optoelektroniczne 
Aimpoint Micro T2 i  EOTech EXP 
3.0. Na stanie Pododdziału znaj-
dują się również strzelby gładko-
lufowe kalibru 12/76 Mossberg, 
karabinki automatyczne HK G36 
o  kal. 5,56x45 mm, HK416, kara-
biny automatyczne HK417 o  kal. 
7,62x51 mm,  wyposażone w  tłu-
miki B&T Rotex oraz urządzenia 
optoelektroniczne i  lunety celow-
nicze US Optics, a także granatniki 

HK169 kal. 40 i paralizatory TASER 
X2. Strzelcy wyborowi jednostki 
korzystają z  karabinów wyboro-
wych SAKO TRG-21, TRG-22 o  kal. 
.308 Winchester, wyposażonych 
w tłumiki dźwięku oraz lunety ce-
lownicze Schmidt & Bender z moż-
liwością wykorzystania przystawki 
noktowizyjnej Brolis SWIR S100U. 
Medycy pododdziału dysponują 
m.in. trenażerami do pakowania 
ran, ludzkim fantomem z  możli-
wością treningu ALS (ćwiczenie 
podkuwania do żyły, odbarczania 
odmy, intubacja). 

Stałymi narzędziami, z  których 
również korzystają operatorzy 
sekcji bojowych SPKP w  Białym-
stoku, są drony, które stanowią 
doskonałe uzupełnienie w  przy-
padku rozpoznania obiektów czy 
kontroli podczas samych działań 
bojowych. Ozdobą parku maszy-
nowego pododdziału jest Lekki 
Transporter Opancerzony TUR, 
który otrzymał imię „Wacek” – ku 
pamięci śp. kom. Wacława Lejko, 
który przed służbą w  Centralnym 
Pododdziale Kontrterrorystycz-
nym Policji „BOA” był funkcjonariu-
szem SPKP w Białymstoku. 
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W codziennej służbie funkcjonariuszy Samodzielnego Pododdziału Kontrterrorystycznego 
Policji z Rzeszowa nie ma schematów. Pozostając w nieustannej gotowości, policjanci 
z charakterystycznym wilkiem na ramieniu wykonują najtrudniejsze i najbardziej ryzy-

kowne zadania na terenie całego kraju oraz zapewniają bezpieczeństwo VIP-om z całego świata 
udającym się przez teren województwa podkarpackiego do ogarniętej wojną Ukrainy.

TEKST: Krzysztof Mątecki
Zdjęcia: Piotr Świstak

Tekst: Krzysztof Mątecki
Zdjecia: nadkom. Wojciech Kulig, SPKP Rzeszów

SPECIAL OPS

46 ebook special-ops.pl 47

40-letnia historia
Historia Samodzielnego Podod-

działu Kontrterrorystycznego z Rze-
szowa rozpoczęła się w  1978 roku, 
kiedy to zgodnie z ideą stworzenia 
w kraju systemu pododdziałów an-
tyterrorystycznych, powołano do 
życia siedem plutonów specjalnych. 

kich pozostałych województwach 
drużyny specjalne. Niestety, jak się 
później okazało, była to decyzja 
podjęta pochopnie. Tak małe ogni-
wa specjalne usytuowane przy 
jednostkach ZOMO nie miały racji 
bytu. W  większości województw 
specjalne to one były tylko z na-

Powstały one przy Zmotoryzo-
wanych Odwodach Milicji Obywa-
telskiej (ZOMO) w  największych 
miastach wojewódzkich, takich 
jak: Łódź Gdańsk, Katowice, Szcze-
cin, Poznań, Kraków i Wrocław.

W   lipcu 1980 roku komendant 
główny MO powołał we wszyst-

SPKP RZESZÓW

ZAWSZE GOTOWI

DO DZIAŁANIA

zwy, dlatego też w 1985 roku pod-
jęto decyzję o rozwiązaniu drużyn 
specjalnych.

W  tym samym roku w  związ-
ku z  nałożeniem na Milicję Oby-
watelską obowiązku fizycznego 
zwalczania terroryzmu w  miejsce 
drużyn specjalnych w Białymstoku 
i   Rzeszowie powołano dwa plu-
tony specjalne oraz wprowadzo-
no podział ich odpowiedzialności 
terytorialnej. Pluton Specjalny 

ZOMO Rzeszów obejmował swo-
im działaniem województwa: rze-
szowskie, chełmskie, krośnieńskie, 
przemyskie, lubelskie, tarnobrze-
skie, zamojskie.

Przeobrażenia społeczno-po-
lityczne na początku lat 90. 
XX w. doprowadziły do  powołania 
w  miejsce Milicji Obywatelskiej – 
Policji. W związku z tym w miejsce 
plutonów specjalnych ZOMO po-
wołano do życia kompanie anty-
terrorystyczne w  strukturach od-
działów prewencji Policji.

działań rozpoznawczych, bojo-
wych, a także działań minersko-pi-
rotechnicznych.

Tym samym rzeszowski podod-
dział został wyłączony ze struk-
tur Oddziału Prewencji Policji 
w  Rzeszowie, stając się jednostką 
samodzielną, podlegającą bez-
pośrednio komendantowi woje-
wódzkiemu Policji w Rzeszowie.

W 2018 roku w wyniku noweliza-
cji ustawy o  Policji wprowadzono 

służbę kontrterrorystycz-
ną. Po jej wejściu w życie, 

w  dniu 4  kwietnia 2019 
roku, SPAP Rzeszów stał się 
Samodzielnym Pododdzia-
łem Kontrterrorystycznym 

Policji w  Rzeszowie (SPKP 

Rok 1990 przyniósł w  Polsce 
zmiany ustrojowe i  gospodar-
cze. Wraz z  nimi pojawiły się 
nowe zagrożenia ze strony świa-
ta przestępczego. Niezbędna 
stała się również transformacja  
i   dostosowanie struktur poli-
cyjnych, które zdolne byłyby 
do zwalczania nowych form 
przestępczości. Skutkowało to 
przekształceniem w  1990 roku 
rzeszowskiego plutonu specjal-
nego w  Kompanie Antyterrory-
styczną Oddziału Prewencji KWP  
w  Rzeszowie.

W  dniu 23 czerwca 1995 roku 
komendant główny Policji wpro-
wadził zmiany w strukturze orga-
nizacyjnej, polegające na zwięk-
szeniu stanu etatowego kompanii 
AT w Rzeszowie do 50 funkcjona-
riuszy, a sekcji pirotechnicznej do 
10 osób.

Kolejną zmianę w  jednostkach 
AT przyniósł 2000 rok. W miejsce 
kompanii antyterrorystycznych 
powstały Samodzielne Podod-
działy Antyterrorystyczne Policji 
(SPAP), których zadaniem 
było szeroko pojęte fi-
zyczne zwalczanie 
terroryzmu poprzez 
prowadzenie 
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Rzeszów), wchodzącym w  skład 
krajowego systemu kontrterrory-
stycznego.

Na przestrzeni czterdziestu lat 
działalności dowódcami rzeszow-
skiego pododdziału byli: mł. insp. 
Ryszard Szymański (1984–1994), 
Jan Fąfrowicz, Zdzisław No-
wosiadły (2000–2010) oraz mł. 
insp. Piotr Łowicki (2010–2016).   
W  latach 2017–2023 funkcję do-
wódcy pełnił nadkom. Mirosław 
Lenart. Obecnym dowódcą SPKP 
Rzeszów jest podinsp. Arkadiusz 
Tryczyński.

Pododdział jest 
jak wataha

W  strukturze Samodzielnego 
Pododdziału Kontrterrorystyczne-
go Policji w Rzeszowie znajdują się 
obecnie: dwie sekcje bojowe, sek-
cja szkoleniowo-bojowa, zespół 
wsparcia technicznego i   sekcja 
minersko-pirotechniczna.

W  ramach poszczególnych sek-
cji i zespołów funkcjonują również 

grupy specjalizacji, tj. gru-
pa paramedyków, grupa 
wysokościowa, grupa bry-
dżerska, grupa nurkowa 
oraz grupa strzelców wy-
borowych.  

W  składzie tych grup 
możemy znaleźć m.in. 
etatowych instruktorów 

w  zakresie płetwonurkowania, ra-
townictwa wysokościowego, ra-
townictwa medycznego, skoków 
spadochronowych, minerstwa 
i pirotechniki, strzelań policyjnych, 
sportów walki.

Poszczególne sekcje, zespoły 
i  grupy wchodzące w  skład SPKP 
Rzeszów przeznaczone są do wy-
konywania konkretnych zadań, 
które przekładają się na sprawne 
działania całego pododdziału, bez 
względu na rodzaj prowadzonych 
działań.

Do zadań funkcjonariuszy słu-
żących w  sekcjach bojowych na-
leży przede wszystkim 
wykonywanie działań 
bojowych (uwalnianie 
zakładników, zatrzymy-
wanie członków zor-
ganizowanych grup 
przestępczych o  cha-
rakterze zbrojnym, 
działania pościgowe, 
ochrona VIP). Ponadto 
funkcjonariusze sekcji 

bojowych zajmują się również 
wspieraniem działań innych jed-
nostek i  komórek organizacyj-
nych Policji w  sytuacjach wyma-
gających użycia specjalistycznych 
sił, środków lub metod działania, 
wspieraniem działań ratowniczych 
w  przypadkach wystąpienia klęsk 
żywiołowych oraz doskonaleniem 
zawodowym policjantów jednost-
ki.

Funkcjonariusze z  sekcji miner-
sko-pirotechnicznej zajmują się  
lokalizowaniem, rozpoznaniem,  
transportowaniem oraz niszcze-
niem materiałów i urządzeń wybu-
chowych wykonanych fabrycznie 
lub w sposób improwizowany. Po-
nadto do ich zadań należy również 
pokonywanie zamknięć budow-
lanych i  innych przeszkód przy 
użyciu materiałów wybuchowych 
i  innych dostępnych środków 
technicznych z  uwzględnieniem 
m.in. technik wysokościowych 
i prac podwodnych.

Funkcjonariusze sekcji szkole-
niowo-bojowej wykonują zadania 
identyczne z zadaniami sekcji bojo-
wej, jednakże dodatkowo zajmują 
się oni również organizowaniem 
i  prowadzeniem doskonalenia za-
wodowego dla policjantów jed-
nostki, uczestnictwem w rekrutacji 
policjantów-kandydatów do służby 
w  pododdziale oraz ich przygoto-
waniu do realizacji zadań.

Zespół wsparcia technicznego 
zajmuje się przede wszystkim pro-
wadzeniem gospodarki materia-
łowo-technicznej, uzbrojenia, 
wyposażenia oraz środ-
ków trans-

portu. Dodatkowo funkcjonariu-
sze zespołu zajmują się również 
ochroną siedziby i  obiektów po-
doddziału, pełnieniem dyżurów 
w  celu zabezpieczenia i  ochrony 
obiektów, gromadzeniem, prze-
twarzaniem i  przekazywaniem 
bieżących informacji dotyczących 
stanu gotowości pododdziału do 
działań, alarmowaniem policjan-
tów i  pracowników pododdziału, 
kierowaniem dostępnych środków 
sił i  środków do działań w  trybie 
alarmowym oraz do-

skonaleniem 
zawodo -

wym policjantów sekcji. Ponadto 
w razie konieczności funkcjonariu-
sze zespołu biorą również udział 
w  działaniach prowadzonych 
przez pododdział w  zakresie wy-
znaczonym przez dowodzącego.

Wszystkich funkcjonariuszy po-
doddziału bez względu na cha-
rakter wykonywanych przez nich 
działań łączy naszywka z  symbo-
lem wilka, która powstała w 1998 
roku z  inicjatywy dwóch funkcjo-
nariuszy – Tomasza K. i obecnego 
dowódcy pododdziału podinsp. 
Arkadiusza Tryczyńskiego. Po-
prosili oni wówczas znajomego, 

który ma zdolności artystyczne 
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(prowadzi studio tatuażu) o stwo-
rzenie unikatowego wzoru, który 
na przestrzeni lat stał się znakiem 
rozpoznawczym rzeszowskich 
kontrterrorystów.

Wilk jako nieodzowny symbol 
bieszczadzkiej przyrody i  Połonin 
nie został wybrany przypadkowo. 
Wilki kochają wolność i indywidu-
alność, ale ponad wszystko cenią 
sobie miłość i  rodzinę. Uwielbiają 
wędrować własnymi ścieżkami, ale 
najlepiej czują się w towarzystwie 
własnej watahy. 

Wbrew utartym opiniom wilki 
to zwierzęta niezwykle spokojne, 
stroniące od wszelkich konfliktów 
i  niewchodzące nikomu w  drogę. 
Wystarczy jednak, że ich najbliżsi 
znajdą się w  niebezpieczeństwie. 
Wtedy w  ich obronie są w  stanie 
stanąć do walki na śmierć i  życie. 
Nie powstrzyma ich nawet fakt, że 
przeciwnik jest od nich znacznie 
większy, a  one same znajdują 

się na przegranej pozycji. 

Dla funkcjonariuszy SPKP Rze-
szów pododdział jest jak wataha, 
której członkowie niczym rodzina 
mogą na sobie polegać zawsze 
i  wszędzie, bez względu na sytu-
ację i okoliczności.

Proces naboru 
i selekcja

Samodzielny Pododdział Kon-
trterrorystyczny Policji z  Rzeszo-
wa, tak jak inne pododdziały KT 
w  naszym kraju, prowadzi nabór 
spośród funkcjonariuszy Policji, 
funkcjonariuszy jednostek pod-
ległych MSWiA, żołnierzy wojska 
polskiego oraz cywili, którzy przed 
kursem podstawowym przecho-
dzą testy sprawności fizycznej do 
pododdziału. 

Kandydaci do służby muszą jed-
nak wyróżniać się 

m.in. bardzo 
wysokim po-

z io m em 

sprawności fizycznej, bardzo do-
brym stanem zdrowia, wysoką od-
pornością na sytuacje stresowe oraz 
umiejętnością pracy w zespole.

Proces naboru do rzeszowskie-
go pododdziału rozpoczyna się 
od stawienia się kandydata wraz 
z  CV i  listem motywacyjnym 
w siedzibie jednostki w celu od-
bycia rozmów z  kadrą kierowni-
czą. Kiedy w  jednostce pojawią 
się wolne etaty, zebrana grupa 
kandydatów zostaje ponownie 
wezwana do siedziby jednostki, 
aby odbyć próby sprawnościo-
we, potocznie zwane „300 punk-
tów”.

Próby sprawnościowe obejmują: 
konkurencje na zaliczenie (bieg 
na 5 km w czasie nie dłuższym niż 
25 minut, 2-krotne wejście na linę 
za pomocą siły rąk, pływanie na 
basenie na dystansie 200 metrów 
w  czasie nie dłuższym niż 4.30, 
pływanie pod wodą na dystansie 
25 metrów, skok z wierzy do base-
nu) oraz konkurencję punktowa-
nie w  skali od 0 do 100 punktów 
(bieg zygzakiem, tak zwana koper-
ta, siłowe podciąganie na drążku, 
skok w dal z miejsca, skrętoskłony 
w  czasie 60 sekund, bieg waha-
dłowy 15×20 metrów). Warunkiem 
pozytywnego ukończenia prób 
sprawnościowych jest zaliczenie 
wszystkich konkurencji na zali-
czenie oraz zgromadzenie co naj-
mniej 300 punktów z  konkurencji 
punktowanych.

Po zaliczeniu wyżej wymienio-
nych testów wewnętrznych kan-
dydaci czekają na wyznaczenie 
terminu egzaminóww  siedzibie 
Centralnego Pododdziału kon-
trterrorystycznego Policji „BOA”. 
Po jego wyznaczeniu udają się do 
Warszawy wraz z  instruktorami 
z  jednostki oraz kandydatami do 
innych pododdziałów KT.

Na miejscu kandydaci muszą 
przejść trzynaście prób spraw-
nościowych, przeprowadzanych 

w ciągu jednego dnia. Są to: pływa-
nie na dystansie 200 m, pływanie 
pod wodą na dystansie 25 m, skok 
z wieży basenowej do wody, poko-
nanie toru przeszkód, wspinanie 
się po linie, bieg w czasie 12 minut, 
wyciskanie sztangi w leżeniu na ła-
weczce, uginanie ramion w  zwisie 
na drążku (podciąganie na drążku), 
uginanie ramion w  podporze na 
poręczach, siady z leżenia w czasie 
2 minut, wejścia na podest z obcią-
żeniem w czasie dwóch minut, wal-
ka w  pozycji stojącej i  w  parterze 
oraz próba wysokościowa. Ponad-
to podczas wykonywania ćwiczeń 

ogólnorozwojowych ocenie pod-
legają również predyspozycje psy-
chofizyczne.

Kandydaci, którzy zaliczą 
wszystkie etapy kwalifikacji, kiero-
wani są na komisję lekarską i testy 
psychologicznie. Następnie trafia-
ją do pododdziałów, gdzie czeka 
na nich wymagający kurs podsta-
wowy (bazowy).

Kurs podstawowy 
z selekcją 
w Bieszczadach

Kurs podstawowy w  SPKP Rze-
szów trwa od  6 do 12 miesięcy 
i  jest niezwykle intensywny. Przez 
cały okres jego trwania funkcjo-

nariusze poddawani są testom 
sprawnościowym oraz testom 
i  szkoleniom z  zakresu strze-

lectwa, taktyki, technik wysoko-
ściowych, ratownictwa medyczne-
go i pirotechniki.

Oceniana jest nie tylko ich do-
tychczasowa wiedza, ale również 
zaangażowanie, zdolność do pra-
cy w zespole czy chęć nabywania 
nowych umiejętności. Istotny jest 
fakt, iż na każdym etapie kursu 
podstawowego jednostka za-
strzega sobie prawo do rezygnacji 
z  kandydata, co wiąże się z  jego 
powrotem do wcześniejszej jed-
nostki i niezaliczeniem kursu.

Zwieńczaniem kursu podstawo-
wego, a  zarazem ostatnim spraw-
dzianem dla kandydatów, jest ty-
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godniowa selekcja w Bieszczadach, 
która ma za zadanie pokazać in-
struktorom prawdziwe „ja” osób sta-
rających się o służbę w pododdziale.

Program selekcji jest dla funkcjo-
nariuszy dużym wyzwaniem za-
równo pod względem fizycznym, 
jak i  psychicznym. Przez całą dobę 
wykonują oni zadania indywidualne 
i zespołowe, pokonując dziesiątki ki-
lometrów z ciężkimi plecakami. Do-
datkowym utrudnieniem jest nara-
stające z każdą godziną zmęczenie, 
deficyt snu, głód oraz wymagające 

środowisko górskie, gdzie 
ukształtowanie terenu 
i zmienna pogoda poma-
gają instruktorom osta-
tecznie ocenić, czy dany 
funkcjonariusz posiada 
cechy niezbędne do do-
łączenia i współtworzenia 
właściwie funkcjonujące-
go zespołu.

W  czasie selekcji funk-
cjonariusze poddawani 
są licznym próbom, obej-
mującym takie elementy 
jak: bytowanie w  terenie 
(radzenie sobie w  tere-
nie, poprzez budowanie 
schronień i  stanowisk 
obserwacyjnych, kamu-
flowanie się w terenie, roz-
palanie ognia, zacieranie 
śladów bytowania, zdoby-
wanie jedzenia), pokony-

wanie zbiornika wodnego (budowa-
nie tratwy, przeprawa przez Solinę, 
radzenie sobie z  hipotermią), testy 
wysokościowe (drabinka speleo, 
wahadła, tyrolki itp.) oraz transport 
rannego kolegi (kettlebell, metrak 
do noszenia). Dodatkowo oceniana 
jest pomysłowość uczestników se-
lekcji  w radzeniu sobie z trudnymi 
zadaniami przy wykorzystaniu moż-
liwie najmniejszej liczby rzeczy i bra-
ku urządzeń elektronicznych oraz 
ich umiejętności z  zakresu tere-
noznawstwa i  nawigacji. Przez 
cały czas trwania selekcji funk-
cjonariusze muszą sprawować 

opiekę nad zwierzęciem 
(kurą), która wspólnie 

z  nimi przechodzi przez wszystkie 
próby. Jednym z  warunków ukoń-
czenia selekcji jest jej przeżycie.

Po ukończeniu selekcji jej uczest-
nicy stają się pełnoprawnymi 
funkcjonariuszami SPKP Rzeszów, 
otrzymują pożądaną przez siebie 
naszywkę z  wizerunkiem wilka 
i stają się częścią watahy.

Im więcej potu
na ćwiczeniach, tym
mniej krwi w boju

Skuteczność działań policjan-
tów Samodzielnego 
Pododdziału Kon-

trterrorystyczne-
go Policji w  Rze-

szowie w  dużej 
mierze zależy 

od ich wła-

ściwego przygotowania. Dlate-
go nieodłącznym elementem ich 
służby są treningi, szkolenia i ćwi-
czenia podczas zainscenizowa-
nych zdarzeń, które gwarantują 
odpowiednią formę i pełne przy-
gotowanie do działań w  sytuacji 
zagrożenia.

Szkolenia odbywają się w  ra-
mach doskonalenia zawodowego 
funkcjonariuszy oraz przy współ-
pracy z  jednostkami krajowymi, 
oraz zagranicznymi.

Część z  nich przeprowadzana 
jest na podstawie programu szko-
leniowego, którego współtwórcą 
był dowodzący rzeszowskim po-
doddziałem w  latach 1984–1994 
mł. insp. Ryszard Szymański. Na 
jego realizację przewidziano 986 
godzin rocznie jako niezbędne 
minimum dla utrzymania wyso-
kiego poziomu wyszkolenia po-
doddziału.

Program obejmuje m.in.: szkole-
nie strzeleckie, taktykę i  technikę 
antyterrorystyczną, szkolenie fi-
zyczne, wysokościowe, śmigłow-
cowe, pirotechniczne i  medycz-
ne, tematykę prawno-policyjną, 
podstawy psychologii i negocjacji 
oraz terenoznawstwa i łączności. 

Dalsze szkolenia odbywają się 
przy współpracy z  takimi jed-
nostkami jak m.in.: SPKP (z  ca-
łej Polski), Centralny Pododdział 
Kontrterrorystyczny Policji BOA, 
Służba Ochrony Państwa, Grupa 

Interwencyjna Służby Więziennej 
z Rzeszowa, JW AGAT czy JWK.

Ich zakres jest nieustannie mo-
dyfikowany, tak aby uwzględniał 
wystąpienie najbardziej prawdo-
podobnych scenariuszy ataków 
terrorystycznych.

Obejmuje on takie elementy jak 
np.: działania kontrterrorystyczne 
w  miejscach publicznych, m.in. 
w  rzeszowskich budynkach (za-
trzymywanie niebezpiecznych 
przestępców oraz szturmy 
na budynki z  wykorzysta-
niem środków pozoracji 
pola walki), działania z za-
kresu ochrony VIP oraz 
działania wysokościowe 
i  ratownicze z  użyciem 
śmigłowca S70I Black 
Hawk.

Jednym z  ostatnich 
szkoleń realizowanych 
przez funkcjonariuszy 

SPKP Rzeszów były ćwiczenia 
w Nowej Sarzynie przeprowadzo-
ne przy współpracy ze strażakami 
jednostek ratowniczo gaśniczych 
w Nowej Sarzynie i Leżajsku, spe-
cjalizujących się w rozpoznawaniu 
zagrożeń chemicznych oraz ratow-
nictwie chemiczno-ekologicznym.

W czasie wspólnych działań funk-
cjonariusze doskonalili swoje umie-
jętności z  zakresu zapobiegania 
i  likwidowania skutków emisji ma-
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teriałów CBRN, w kontekście zagro-
żeń terrorystycznych oraz trenowa-
li warianty likwidacji laboratorium 
materiałów niebezpiecznych.

Współpraca
z US Army i SWAT

Trwająca do dziś współ-
praca pomiędzy SPKP Rze-
szów a US Army rozpoczę-
ła się 22 marca 2023 roku. 
W  jej ramach funkcjona-
riusze zyskali możliwość 
wspólnych szkoleń z ame-

rykańskimi żołnierzami z  takich 
jednostek jak:  82. Dywizja Po-
wietrznodesantowa, 10. Dywizja 
Górska i 101. Dywizja Powietrzno-
desantowa (Krzyczące Orły). Głów-

nymi założeniami współpracy są: 
obopólna wymiana doświad-

czeń, zacieśnienie współpracy 
oraz wypracowanie schematów 
współdziałania Polskiej Policji z US 
Army w  sytuacjach wystąpienia 
realnego zagrożenia. Dotychcza-
sowe wspólne szkolenia obej-
mowały takie elementy jak m.in.: 
taktyka CQB (sytuacje zakładnicze, 
sytuacje dotyczące tzw. aktywne-
go strzelca oraz techniki pokony-
wania zabezpieczeń budynków), 
neutralizacja ładunków wybucho-
wych oraz procedury odparcia 
ataku uzbrojonych napastników 
na bazę wojskową. Podczas wyżej 
wymienionych szkoleń funkcjona-
riusze SPKP Rzeszów zapoznawali 
przebywających w  naszym kraju 
amerykańskich żołnierzy z  zakre-
sem swoich działań, taktyką i pro-
cedurami oraz doskonalili znajo-
mość języka angielskiego.

Kolejna współpraca z  jednostką 
z USA rozpoczęła się w 2024 roku 
od wizyty w Rzeszowie ośmiooso-
bowej delegacji z  Central Floryda 
Metro SWAT Winter Park Police De-
partment, której przewodniczyli 
dowódca Metro SWAT lieutnant 
Tomasz Ponicki oraz komendant 
miasta Winter Park Orlando Flo-
ryda Police Departament Chief Ti-
moty Volkerson.

Funkcjonariusze tej elitarnej, 
składającej się z  około 40 funk-
cjonariuszy, jednostki wykonują-
cej zadania związane z  fizycznym 
zwalczaniem terroryzmu oraz 

przestępczości zorganizowanej 
przez kilka dni zapoznawali się 
z  charakterystyką służby i  organi-
zacją podkarpackiej Policji, oraz 
uczestniczyli w  lokalnym dosko-
naleniu zawodowym funkcjona-
riuszy SPKP Rzeszów.

Podczas wspólnych ćwiczeń po-
licjanci z USA uczestniczyli w szko-
leniach z  zakresu: strzelania, tak-
tyki CQB, medycyny pola walki 
(TCCC), minerstwa i  pirotechniki, 
ochrony VIP, a  także taktyki miej-
skiej i  zielonej. Szczególnym za-
interesowaniem zagranicznych 
gości cieszyły się doświadcze-
nia rzeszowskich kontrterrory-
stów zdobyte w  związku z  wojną 
w Ukrainie.

Zawsze gotowi
do działania

Obecnie SPKP w  Rzeszowie 
swoim działaniem obejmuje wo-
jewództwo podkarpackie oraz 
częściowo województwo świę-
tokrzyskie (powiaty: opatowski, 
ostrowiecki, sandomierski, stara-
chowicki i staszowski). Dodatkowo 
w  razie potrzeby funkcjonariusze 
wykonują również działania na 
terenie całego kraju, współpracu-
jąc m.in. z  innymi pododdziałami 
SPKP, Służbą Ochrony Państwa, 
Centralnym Biurem Śledczym Po-
licji i Strażą Graniczną.

Funkcjonariusze, pełniąc służ-
bę w  systemie zmianowym, po-
zostają w  ciągłej gotowości, 
aby w  razie potrzeby jak 
najszybciej zareagować na 
sytuacje kryzowe, w których 
czas reakcji odgrywa kluczową 
rolę.

Ogólne zadania realizowane 
przez SPKP w  Rzeszowie są toż-
same z  zadaniami innych podod-
działów kontrterrorystycznych 
Policji i  obejmują przede wszyst-
kim przygotowanie i prowadzenie 

działań kontrterrory-
stycznych, w tym pole-
gających na fizycznym 
zwalczaniu terroryzmu.

W ramach codziennej 
służby funkcjonariu-
sze zajmują się również 
m.in.: zatrzymywaniem 
członków zorganizo-
wanych grup przestęp-
czych, rozpoznawaniem 
i  neutralizacją materia-
łów czy ładunków wybu-
chowych, udzielaniem pomocy 
w  przypadku wystąpienia klęsk 
i  katastrof oraz organizowaniem 
i  prowadzeniem doskonalenia 
zawodowego dla policjantów 
jednostek kontrterrorystycznych 
Policji, w  zakresie nabywania 
umiejętności i  uprawnień oraz 
utrzymywania wysokiej spraw-
ności fizycznej, niezbędnych do 
realizacji zadań.

W ramach swoich zdań funkcjo-
nariusze SPKP Rzeszów zabezpie-
czają Port Lotniczy Jasionka i inne 
ważne obiekt infrastruktury kry-
tycznej w regionie, zapewniają też 
ochronę VIP-om z  całego świata 
udającym się do Ukrainy.

Wymagające działania
ochronne i sprawdzenia
pirotechniczne

W  ramach swoich zadań SPKP 
Rzeszów regularnie wspiera Służ-

bę Ochrony Pań-
stwa (SOP) w  działa-
niach ochronnych jako GWT 
(grupa wsparcia taktycznego).

Ochrona taka obywa się na te-
renie RP i polega na zapewnieniu 
bezpieczeństwa osobom objętym 
ochroną zarówno podczas poby-
tu, jak i  podczas przejazdu przez 
terytorium państwa.

W  czasie wykonywania tego 
typu działań szczególną rolę od-
grywają wszechstronne umie-
jętności funkcjonariuszy SPKP 
w  Rzeszowie w  zakresie taktyki 
stosowanej w  różnego rodzaju 
środkach transportu, takich jak: 
pojazdy opancerzone, samoloty, 
pociągi oraz jazda w  kolumnach 
pojazdów osobowych.

Niejednokrotnie funkcjonariusze 
SPKP Rzeszów wchodzą w  skład 
większych operacji, gdzie wspie-
rają działania innych służb wojsko-
wych i policyjnych zarówno z Pol-
ski, jak i z zagranicy.
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Wśród  najważniejszych osób 
ochranianych przez funkcjonariu-
szy z  rzeszowskiej jednostki zna-
leźli się: Prezydent Rzeczypospo-
litej Polskiej, Prezydent Stanów 
Zjednoczonych, Sekretarz Stanu 
USA, Przewodnicząca Komisji Eu-
ropejskiej, Prezydent i  Premier 
Ukrainy oraz głowy zarówno euro-
pejskich, jak i światowych państw. 

Warto nadmienić, że pododdział 
w samym roku 2023 wykonał oko-
ło 90 takich działań i  przejechał 
tysiące kilometrów w  konwojach  
(90 procent tych działań jest zwią-
zanych z konfliktem w Ukrainie).

W prowadzeniu działań ochron-
nych kluczową rolę odgrywają 
również sprawdzenia pirotech-
niczne, które przeprowadzane są 
przez funkcjonariuszy sekcji mi-
nersko-pirotechnicznej. Dokonuje 
się ich za każdym razem, gdy na 
teren województwa przyjeżdża 
osoba (lub osoby) VIP, której przy-
sługuje ochrona. Poszczególne 
działania funkcjonariuszy plano-
wane są w zależności od tego, czy 
dana osoba będzie tylko przejeż-
dżać przez teren jurysdykcji rze-
szowskiego pododdziału, czy też 
będzie ona na nim przebywać 
przez dłuższy czas.

Jeżeli dana osoba tylko przejeż-
dża  przez województwo podkar-
packie, funkcjonariusze dokonują 
sprawdzeń jej bagażu oraz wszyst-
kich pojazdów wchodzących 
w  skład kolumny.   W  przypadku 

gdy osoba przebywa dłużej na 
obszarze działania SPKP Rzeszów, 
funkcjonariusze dokonują spraw-
dzeń miejsc, w  których taka oso-
ba będzie przebywać. Mogą to 
być, hotele, obiekty państwowe, 
obiekty kulturalno-oświatowe, 
obiekty handlowe.

W  przypadku gdy przez teren 
województwa podkarpackiego 
przejeżdżają delegacje udające 
się do Ukrainy, funkcjonariusze 
sprawdzają skład pociągu będą-
cego bezpośrednim transportem 
dla takich osób z  Polski na Ukra-
inę oraz teren będący miejscem 
przesiadki z kolumny pojazdów do 
składu pociągu.

Jeśli podczas sprawdzenia zo-
stanie ujawnione potencjalnie nie-
bezpieczny obiekt i  urządzenie, 
które może zawierać materiały 
wybuchowe funkcjonariusze po-
dejmują działania zgodne z takty-
ką działań minersko-pirotechnicz-
nych.

Polega ona kolejno na: zabez-
pieczeniu miejsca, w którym znaj-
duje się podejrzana paczka, wy-
znaczeniu strefy bezpieczeństwa 
oraz ewakuacji osób znajdujących 
się w strefie niebezpiecznej, przy-
gotowaniu do działań, ubraniu 
funkcjonariusza z  sekcji miner-
sko-pirotechnicznej, podejściu 
funkcjonariusza ubranego w  strój 
EOD do miejsca znajdowania się 
podejrzanej paczki w celu wstęp-
nego rozpoznania i  podjęcia de-

cyzji o  metodzie ewentualnego 
przeniesienia jej w dogodne miej-
sce do dalszych działań, przygo-
towaniu robota, wysięgnika piro-
technicznego lub zestawu linowo 
hakowego w celu przetransporto-
wania paczki oraz przygotowaniu 
rentgena  w  celu prześwietlenia 
paczki.

Jeżeli rentgen potwierdzi, że 
w  paczce znajduje się niebez-
pieczny materiał lub urządzenie, 
ustawiana jest ona w  dogodnym 
miejscu do jej neutralizacji. Jeże-
li w  pobliżu nie ma dogodnego 
miejsca do neutralizacji, paczka 
przewożona jest na teren poli-
gonu za pomocą ambulansu pi-
rotechnicznego, wyposażonego 
w  zbiornik do przewożenia mate-
riałów wybuchowych i  urządzeń 
niebezpiecznych. Następnie jest 
ona neutralizowana.

Do końca  2023 roku sekcja mi-
nersko-pirotechniczna SPKP Rze-
szów dokonała około 170 takich 
działań związanych z  konfliktem 
w Ukrainie.

Nieodzownym wsparciem funk-
cjonariuszy sekcji minersko-piro-
technicznej w  tego typu działa-
niach był służący w  pododdziale 
od 2016 roku pies owczarek bel-
gijski. Suczka o imieniu „Abra” jest 
psem wyszkolonym do wykrywa-
nia zapachów materiałów wybu-
chowych. Przez cały czas trwania 
swojej służby dokonała ona  setek 
sprawdzeń bez ani jednej pomyłki.

Wielokrotnie też wspólnie ze 
swoim przewodnikiem wygrywa-
ła zawody w  kraju, jak i  za grani-
cą oraz uczestniczyła w  licznych 
seminariach i  szkoleniach w  roli 
instruktora. Niestety, ze wzglę-
dów zdrowotnych z dniem 4 stycz-
nia 2024 roku po 8 latach służby 
„Abra” przeszła na zasłużony od-
poczynek.

Umundurowanie,
wyposażenie 
i uzbrojenie
funkcjonariuszy

Podstawowym umundurowa-
niem funkcjonariuszy SPKP Rze-
szów są mundury Callida 2 i M-Tac 
VIII w  kamuflażu Multicam i  kom-
binezony trudnopalne z  nomek-
su – „Kreator” IX. Umundurowa-
nie to uzupełniane jest o  odzież 
termoaktywną (Helikon level 2), 
kurtki zimowe Carinthia HIG 4.0 
IV,  kurtki soft shell i polary Helikon 
Tex, a  także o  buty Lowa model 
Zephyr GTX 2, Meindl model Black 
BOA i 3, Meindl Provident PRO GTX 
4 oraz Bates model 4041 II.

Dodatkowymi elementami 
umundurowania są: rękawiczki 
DirectX Action Hard Gloves Le-
ather Coyote 2. 5.11, Caldus Gloves 
III, rękawiczki zimowe 5.11,  nako-
lanniki Alta V, okulary Swiss eye 2. 
ESS ICE VI, gogle taktyczne Wiley 
X-spear dual Lens oraz Revision VII.

Wyposażenie osobiste funkcjo-
nariuszy to: kontrterrorystyczne 
apteczki osobiste Boxmed medical, 
maski przeciwgazowe Scott i  fil-
tropochlaniacze Maskopol CBRN 
X, ochronniki słuchu nakarkowe 
z  łącznością wraz z  przyciskiem 
PTT (MSA, Sordin), gogle noktowi-
zyjne (Act in Black DTNVS14), torby 
transportowe Callida, Multiotoole 
Laetherman, Latarki Mactronic XP | 
HP 1800 lm, kajdanki jednorazowe, 
kajdanki szczękowe, RMP, radiote-

lefony Motorola DP3601, pałki te-
leskopowe ESP21 i TASERY X26.

Ochronę osobistą zapewniają 
policjantom kamizelki taktyczne 
k/odp plate carrier Lubawa zinte-
growana GSR-19 Khaki oraz hełmy 
QRS-AT Boa hełm k/odp (Revision, 
Sestan-Bauch).

Bronią podstawową SPKP Rze-
szów są karabinki szturmowe 
HK-416 i  HK-417 oraz pistolety 
maszynowe HK MP5. 
Broń ta wyposażona 
jest dodatkowo w ko-
limatory – MAK-dot 
S 1×20 - Aimpoint 
CRO, Powiększalniki 
Sightmark XT-3 oraz 
Latarki – Mactronic 
T-Force – Mactronic 
M-force – Mactronic 
Defender 02. Dodat-
kową bronią długą 
funkcjonariuszy są 
strzelby gładkolufowe Mossberg 
i Benelli.

Bronią krótką funkcjonariuszy 
są austriackie  pistolety Glock 17 
(o  podwyższonych parametrach) 
wyposażone w latarki Streamlight 
TLR-1 HL i Latarki Glock GTL-21122. 
Pistolety  przenoszone są w kabu-
rach udowych Safariland z monta-
żem UBI i quick kit 22 kolor ranger 
green oraz w  obniżonych kabu-
rach Kydex pod latarkę TLR-1 HL.

Strzelcy wyborowi pododdzia-
łu dysponują dodatkowym wy-
posażeniem, na które składa się: 
plecak EBERLESTOCK USA LLC, 
mata strzelecka BACKBLAST MAT-
2, mata strzelecka składana, ka-
rimata, plecak strzelca ALPINUS, 
luneta obserwacyjna SIGHTMARK 
20–60×80XD Tactical, przeno-
śna stacja pogody KESTREL 5700 
Elite Applied ballistic, statywy 
KOPFJAGER K700-1 i MANFROTTO 
055, uchwyt z  głowicą Jr. LIGHT 
DUTY GRIP, głowica Manfrot-
ta Joystick Grip Axtion 327RC2, 

uchwyt na broń KOPFJAGER, ka-
muflaże GHILLIE (letni, zimowy 
i  pustynny), dalmierz laserowy 
NEWCON OPTIK, lornetka ter-
mowizyjna PULSAR ACCOLADE 
2 LRF PRO, lornetka DELTA OPTI-
CAL, luneta noktowizyjna DEDAL  
45-1, noktowizor ZEISS NSV 80, 
statyw BRESSER, lornetka FUJI-
NON, luneta obserwacyjna GEO-
MA II ED 82-S VIXEN oraz pokro-

wiec miękki na broń. 
Bron strzelców wyborowych to: 
karabin wyborowy Sako TRG 21 
kal. 308 Win, karabin wyborowy 
HK 417 kal. 7.62×51 i karabin wy-
borowy SWD kal. 7.62×54 R. 

Broń ta wyposażona jest dodat-
kowo w  lunety NIGHTFORCE NX8 
2.5-20×50 MMF1, lunety SCHMIDT 
& BENDER 3-12×50, tłumiki pło-
mienia do HK 417 oraz tłumiki pło-
mienia do Sako.

Funkcjonariusze sekcji miner-
sko-pirotechnicznej posiadają 
na swoim wyposażeniu kombi-
nezony antyodłamkowe EOD 9 
i  EOD 10, specjalny pojazd MAN 
TGM do przewozu materiałów 
wybuchowych, przenośny system 
inspekcyjnej radiografii cyfrowej 
firmy Novo DR oraz robota piro-
technicznego GRYF firmy PIAP. 

Wyposażenie policjantów z SPKP 
Rzeszów jest nieustannie mody-
fikowane w  celu zwiększenia ich 
bezpieczeństwa oraz skuteczności 
działania. Najnowszym nabytkiem 
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jednostki jest bezzałogowy statek 
powietrzny Matrice 200 Series V2.

Pomoc potrzebującym
jest zawsze
na pierwszym
miejscu

Funkcjonariusze SPKP Rzeszów 
znani są ze swojego zaangażowa-
nia w  zwiększenie poziomu bez-
pieczeństwa w  swoim regionie 
oraz z  udziału w  licznych akcjach 
i  inicjatywach charytatywnych na 
rzecz potrzebujących.

Przykładem tego może być ich 
udział w  programie profilaktycz-

nym „Bezpieczny 
senior”, gdzie wspól-
nie z  funkcjonariu-
szami z  Wydziału 
Prewencji Komendy 
Wojewódzkiej Policji 
w Rzeszowie uczest-
niczą w  szkoleniach 
mających na celu 
podniesienie pozio-
mu bezpieczeństwa 
oraz zwiększenie 
świadomości senio-
rów w zakresie zagrożeń.

Innym przykładem zaangażowa-
nia funkcjonariuszy SPKP Rzeszów 
w pomoc innym jest coroczna ak-
cja mikołajkowa na rzecz małych 
pacjentów Klinicznego Szpitala 
Wojewódzkiego Nr 2 w  Rzeszo-
wie. Policjanci, wcielając się w po-
mocników św. Mikołaja nie tylko 
wręczają dzieciom prezenty, ale 
przede wszystkim wywołują 
uśmiechy na ich twarzach.

W  rzeszowskim pododdziale 
nie brakuje również indywidu-
alnych inicjatyw na rzecz naj-
bardziej potrzebujących, czego 
przykładem może być Jakub 
funkcjonariusz, który od kilku lat 
angażuje się w zbieranie pienię-
dzy na rzecz Fundacji Podkar-
packie Hospicjum dla Dzieci.

W 2018 roku Jakub przejechał 
całą Norwegię z  północy na 
południe od przylądka północ-
nego Nordkapp do Oslo, prze-
mierzając łącznie  2700 km. 

Podczas trwającej w tym czasie 

zbiórki zebrał dla podopiecznych 
fundacji około 20 000 złotych. Rok 
później podczas przebywania na 
misji zagranicznej poza granicami 
kraju Jakub ponownie zorganizo-
wał zbiórkę, która pozwoliła zasilić 
konto fundacji kwotą 12 000 zło-
tych.

Z kolei w 2023 roku Jakub wspól-
nie z  kolegą dokonali kolejnego 
spektakularnego wyczynu. Nie 
tylko przejechali rowerami słyną-
cą z ekstremalnych warunków kli-
matycznych Islandię, ale przede 
wszystkim zebrali 15 000 złotych 
dla  Fundacji Podkarpackie Hospi-
cjum dla Dzieci.

Wyżej opisane sytuacje to tylko 
wybrane przykłady inicjatyw rze-
szowskiego pododdziału. Bezin-
teresowna pomoc i  wsparcie naj-
bardziej potrzebujących pokazują 
nam wszystkim, że „pomagamy 
i chronimy” to nie tylko motto pol-
skiej Policji, ale misja, którą funk-
cjonariusze SPKP Rzeszów wypeł-
niają z dumą. 




